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I Constructorii de
drumuri forestiere

j spre cota 280
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\ Două unităţi vecine *  
două moduri de a

S amunci
Fabrica ,8 Martie*. Sub privirile atente ale muncitoarei 
Domolea Pavai, reţeaua de fire se transformă într-o bandă 
nesffrşitS de tricot

încheierea vizitei tovarăşului
NICOLAE CEAUŞESCU

în R. S. F. Iugoslavia
SOSIREA IN CAPITALĂ

Miercuri seara, s-a înapoiat 
în capitali, venind din R. 8. F. 
Iugoslavia, tovarăşul Nlcolae 
Ceauşescu, secretar general a) 
Partidului Comunist Român, 
preşedintele Consiliului de Stat 
al Republicii Socialiste România, 
care, la invitaţia tovarăşului 
Kosip Bros Tito, preşedintele Re­
publicii Socialiste Federative 
Iugoslavia, preşedintele Uniunii

Comuniştilor din Iugoslavie, e 
făcut o vizită de prietenie !n 
această ţară.

împreună cu t o v a r ă ş u l  
Nlcolae Ceauşescu s-au înapoiat 
tovarăşii i Iile Verdeţ, membru 
al Comitetului Executiv, al Pre­
zidiului Permanent al 6, O. al 
P, Q. R. | prim-vicepreşedlate 
al Consiliului de Miniştri, Emil 
Drăgănescu, membru al Goml-

tetulul Executiv al Q. Q. al 
P. G. R., vicepreşedinte al Con­
siliului de Miniştri, preşedin­
tele părţii române în Co­
misia mixtă de colaborare e- 
cosomtcă româno-luqoslavă, 
Vasile Viad. şei de secţie la
C.G. * ] P.G.R.. şi Nlcolae Eeo- 
bescu, adjunct al ministrului 
afacerilor externe, 

ha sosire, pe aeroportul BA-

ntasa, arau prezenţi tovarăşii i 
Emil Bodnaraş, Paul Niculescu- 
Mizil. Virgil Trofln. M n in  
Berqhlonu. Fior ten Dănllacbe, 
Constantin Drăgan, Janos Faze. 
kas. Petre ăupu Mante MA- 
născu, Dumitru Popa Dumitru 
Popescu, Leonte RAutu, Va«U< 
Vllcu, Ştefan Voi tec, fosil Bana 
Petre BJajovici, Miron Constnn
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inginerul Constantin Patllea şl maistrul loan Stanciu, contro* 

tind calitatea zahărului tos finit (Fabrica de zahăr Romani.

Foto: Ş.- POMPEI
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TANTA CONTRIBUŢIE  
LA CONTINUA  

DEZVOL TARE A ECO ­
N O M IE I NAŢIONALE

In cursul după-amfezil da 
astăzi, In sala mare a Casei 
de cultură a sindicatelor din 
Piatra Neamţ, prof. univ. 
dr. docent Tudor Uugnariu, 
membru corespondent al 
Academiei Republicii Socialis­
te România, membru al 
Academiei de Ştiinţe Politice 
şt sociale, va vorbi despre

„Caracterul deschis, prospec% 
tiv, al marxismului“ . Expune, 
rea. prezentată sub auspiciile 
Universităţii populare dla 
localitate, este anunţată pentru 
ora 17, la ea puţind să 
participe, in afara cursanţilor, 
şi alte persoane interesate de 
conţinutul temei prezentate.

Constituirea filialei judeţene 
la  Societăţii de medicină veterinară f

Răspunzlnd unui vechi deziderat al specialiştilor din 
8  judeţ, ieri a avut loc. intr-un cadru festiv, la Piatra Neamţ, 
S constituirea filialei judeţene a Societăţii de medicină vete- 
8 rinară din care fac parte tot! medicii veterinari din cir- 
§  cumscriptiile sanitare veterinare, unităţile agricole coope- 
C  ratiste si de stat din judeţ.

Prima adunare qenerală a filialei a ales în funcţia de 
8 preşedinte pe tovarăşul dr. Ghiţă Mircea, director adjunct al 
8 Direcţiei agricole judeţene. Au fost aleşi, de asemenea, co- 
8 misia de cenzori si delegaţii la Conferinţa pe tară a so- 
| cietăţil

Luînd cuvîntul In Încheiere, tovarăşul Dorin Georgescu, 
| director al Direcţiei agricole, vicepreşedinte el consiliului 
3 popular judeţean, a transmis adunării salutul organelor de 
5 partid şi de stat, urlnd membrilor filialei o activitate rod- 
8 nică In lumina sarcinilor trasate de partid si de stat in 
i  dezvoltarea pe mai departe a zootehniei judeţului.

|
Noi tineri meşteşugari

In vederea dezvoltării unor 
secţii de deservire a popu­
laţiei în ramurile Smbrăcămin- 
te-fncălţămlnte. Cooperativa 
meşteşugărească .Înfrăţirea* 
din Piatra Neamţ califică —  
fie la locul de muncă, fie 
prin şcolile profesionale ale 
UGECOM — peste 30 de ti­
neri lucrători. Mulţi din el au

absolvit deja aceste cursuri, 
alţii sînt încă In perioada pre- 
Qătiril. Astfel, pentru dezvol­
tarea secţiei de blănărie si 
marochinărie din spaţiile de 
la parterul noului bloc de pe 
strada Blcazului, au fost tri­
mişi unii tineri să se califice 
Ia alte cooperative din tară.

OBLIGAŢIILE 
CONTRACTUALE SA FIE

ÎNDEPLINITE IN CEL 
MAI SCURT TIMP !

Recoltarea porumbului este 
într-un stadiu avansat, nu însă şi 
livrarea cantităţilor contractate

cu statul
imbuí a tt

aproape 
perele!, 
fetei şţ

recoltat
I in întregime. In mod 

efectuează depănu- 
iuletilor. O parte din

__realizată trebuie livrată
statului, ce retribuţie pentru 
muncile’ mecanice f i  pentru 
acoperirea contractelor încheia- 
te.

Cum se desfăşoară transportul 
te baze a cantităţilor contracta­
te ? Am încercat să răspundem 
le această Întrebare prin efec­
tuarea unor sondaje. Concluzia 
le care *-e ajuns este aceea că 
ritmul livrărilor este sub posi- 
U lu ti. că se fac simţite carenţe 
de. oraenisare cate Împiedică 
punerea In cel mai scurt timp 
*a adăpost a recoltei.

P iei miercuri seara se livrase, 
la cete şapte centre existente 
fn judeţ, doar circa 30 la sută 
din cantităţile contractate. Le 
Roman, unde se pot primi in 24 
ore pin 2 te 5000 tone ştiuleti. se 
livraseră, de la începutul cam­
paniei, doar circa 3000 tone. 
Centrele de livrare a porumbu­
lui Urgii Neamţ, rechem, 
Războit* ni «l Podoleni no în­
registrează decit cantităţi 
minime mult sub media de circa 
te le sută existentă pe judeţ, 
Unităţile cooperatiste din bazi­

nele respective, deşi eu cules 
si In parte depănuset porumbul, 
intirzji? începerea livrărilor. 
Spre exemplu, pini miercuri nu 
transportaseră In baze nimic 
din cantităţile contractele, a- 
Droaoe 20 unităţi, printre cere 
Glrov, Bălăneşli, Bălţăteştf, Bă- 
teşeşti, Boqhicea. Avcreşti, Tă- 
eOşenl. Războienf. Timişeştl. 
Vinători.

hiptei de promptitudine jn 
ce priveşte achitarea obligaţii­
lor, i m  adaugă uneia carenţe 
de organizare. Cea mai impor­
tantă dintre acestea este le­
gaţi de ritmul transporturilor. 
Autocamioanele folosite *u 
efectuează curse de dimineaţă 
pini seara, ci cu precădere 
intre orele io ş  13.30. Înainte 
si după aceste ore. afluente 
este redusă. De aici, concluzia 
c i mijloacele de transport stat 
insuficient folosite. O parte 
din auutocemtaene nu sînt 
utilizate te întreaga capacitate. 
Mai alee cele 40 autocamioane 
ale şcolilor de conducători auto 
din Roman. In loc de 4 tone 
vin fn bază cu 800—1000 ka 
produse. Aceasta este o mostra 
de utilizare neecoaomtcă a 
unui întreg parc da ipijloace.

Apar numeroase greutăţi şi da­
torită n«organizării corfşpuoză-

toare a operaţiilor de Încărcare, 
descărcare. Timpul de staţionare 
a autocamioanelor în bazele de 
recepţie este reglementat de o
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La numai o săptămlnci după 
ce oamenii muncii din indus­
tria judeţului nostru au rapor­
tat cu justificată mindrie rea­
lizarea sarcinilor de plan la 
producţia alobală pentru cin­
cinalul 1966—1970, un nou si 
important succes vine să se 
adauge la bilanţul bogat în 
realizări cu care ei lntlmpina 
aniversarea semicentenarului 
partidului. Angajamentele anu­
ale suplimentate, asumate de 
comitetul judeţean de partid 
în numele colectivelor de 
muncă din întreprinderile in­
dustriale. au fost Înfăptuite cu 
două luni mal devreme, gratie 
entuziasmului, dăruirii şl pri­
ceperii de care au dat do­
vadă comuniştii, toţi oame­
ni! muncii din întreprinderile 
judeţului. Este o mărturie e- 
locventă a participării lor ac­
tive la îndeplinirea obiectivelor 
trasate de partid, la efortul ge­
nerai al întregului nostru po­
por. îndreptat spre făurirea 
unei economii dinamice şl mo­
derne, spre obţinerea unor can­
tităţi din ce în ce mai mari 
de bunuri materiale. In con­
diţii de maximă eficientă eco­
nomică. pentru înlăturarea ur­
mărilor calamităţilor naturale 
din primăvara acestui an si în­
făptuirea neabătută a progra­
mului de continuă înflorire a 
patriei.

Se cuvine menţionat faptul 
că la realizarea celor 313 .mi­
lioane lei depăşiri la producţia 
alobală si 309 milioane lei la 
producţia marfă au concurat 
toate unităţile Industriale din 
iudei, care sl-au îndeplinit Si . 
depăşit în unanimitate sarcini­
le de plan pa primele 10 luni. 
Semnificativ este să amintim

că acum a fost atins cel mai 
înalt ritm de creştere e pro­
ducţiei inreqistrat în cursul 
actualului cincinal de industria 
judeţului nostru: 18,8 la sută 
fatâ de perioada corespunză­
toare a anului precedent.

Măsurile întreprinse de 
orqanizaţiile de partid şi 
comitetele de _ direcţie pentru 
valorificarea superioară a po­
tenţialului tehnic si uman de 
care dispune fiecare imitate, 
pentru atragerea în circuitul 
productiv a unor noi rezerve 
interne au condus la obţinerea 
peste olan a unor însemnate 
cantftăti de produse: 12.200 
tone ţevi de oţel, 2.150 tone 
fibre chimice, 1.500 tone 
amoniac, 6.800 tone Îngrăşămin­
te cu azot în substanţă activă. 
13.400 tone ciment, 88 milioane 
cărămizi şi blocuri ceramice. 
8.800 mc cherestea etc  Peste 
80 la sută din aceste sporuri se 
datoresc depăşirii cu 4,7 te sută 
a indicelui planificat de pro­
ductivitate a munci!, ca urmare 
a unei mai judicioase folosiri a 
utilajelor si capacităţilor de 
producţie, a timpului de lucru. 
Acordlnd o deosebită atenţie 
indicatorilor calitativi, care 
caracterizează o activitate 
economică eficientă, organiza 
tiile de partid şl comitetele de 
direcţie şi-au concentrat efor­
turile spre reducerea cheltuieli 
lor materiale. Io primul r!nd p« t 
seama scăderii consumurUo- 
specifice, to felul acesta, ,}i 
cursul primelor 9 luni aii 4 fo» 
economisite 1.700 tone mela: 
3.100 m?c, material lemnos..
35.000 Kwb energie electrică.
87.000 tone combustibil con­
venţional etc. Totalizate, eces-

tea au permis reducerea cu 99 
milioane lei a cheltuielilor de 
producţie planificate si ob­
ţinerea unor beneficii supli­
mentare do peste 110 milioane 
lei. .

Desiqur. este destul de greu 
ca, în contextul avlntulu! 
general ce defineşte colective­
le tgturor întreprinderilor in­
dustriale din judeţul nostru, să 
departajezi pe unele* dintre ele,

Pronoexpres
S La traqeree Pronoexpres nr. 45 din 4 noiembrie 1970. au 
e  fost extrase din urnă următoarele numere:

Extragerea ! t  14, 7, 28. 42. 44. 30 
1 Fond de premii: 427.896 Iei.
Ş| Report categoria 1: 311.261 lei.

Extragerea a H-a: 29, 23, 24, 4, 12.
£ Fond de prem ii: 388.499 lei.
«  Report categoria A : 162.071 lei.
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Astăzi, la ora 17. la Muzeul memorial «Mihali Sadoveanu* (In foto), va avea loc o vizită te­
matică da lucru Intitulată «Mihalţ Sadoveanu şi locul său In literatura românească*.

Gestiunea — domeniu fatal al prejudiciilor ? (I)

C în d  a n g a jă r ile  n e s o c o te s c
Pornind de I* Împrejurarea 

reală că prejudiciile aduse 
avutului obştesc înregistrează o 
frecvenţă mei ridicată în secto­
rul activităţii comerciale, ne-am 
pus întrebarea i poete fl con­
siderată gestiunea un domeniu 
in care producerea prejudiciilor 
e supusă unui regim al fa­
talităţi i ? Comportă activitatea 
comercială dificultăţi insurmon­
tabile In această privinţă

fenomene or eu de stăplnlt 7 
Rezultatul investigaţiilor,
răspunsurile pe care le-am

aflat la prezentăm aici In dorin­
ţa de a fl bine Înţelese si da a 
se acţiona eficient, fa consecinţă

Poliţe in alb pentru indivizi necinstiţi
In Investigaţiile noastre am 

avut ca repera permanenta
Legea privind angajarea gestio­
narilor, constituirea de garanţii 
şi răspunderea ia legătură eu 
gestionarea bunurilor organiza­
ţiilor socialiste, precum şi

H.C.M. 2230/1969 privind ges­
tionar ea bunurilor materiale fn 
aceleaşi organizaţii. Am aju«s 
astfel la realităţi şi fapte care 
Ilustrează convingător maniere­
le prin care avutul obştesc este 
prejudiciat- Cum s-a acţionat

împotriva acelor gestionari ca­
re au adus, la vis moment dat 
prejudicii 7

lată răspunsuri concrete la 
această primi întrebare, ha 
LV.fc.F. Neamţ, An urma unei 
revizii făcută gestiunii de­
ţinută de Tomuleţ Vasile, ia un 
chioşc din Plagăraţl, s-a 
stabilit un prejudiciu de 43.00« 
lei. Ce s-a întreprins în aeest 
caz 7 Normal, adică legal, ac fi 
fost ca gestionarului lă I 8

ridice gestiunea, răspund nd
apoi pentru pagube produsă. Nu 
numai că no s-a procedat 
astfel, dar gestionarului In 
cauză i s-au încredinţat, culmea, 
ulte 20.000 lai pentru efectuarea 
de achiziţii. Rezultatul acestui 
spirit «caritabil* n.a InUrziat să 
appră. După numai trei luni, 
Tomuleţ V. măreşte „breşa* la 
83 mii ■ lei. Gazul nu este 
singular, nici la IVJâ.F., nici 
la O.C.h, Alimentara din Piatra

le g e a
Neamţ. Bup pe poet de păstor, 
am IntUnife şl aici. Cităm doar 
un singur caz care relevă o
optică el o  procedură similară. 
Gestionarei Ceteai Maria, de le

D. CIUBOTARU, 
procuror sef e l procuraturii 

locale Piatra Neamţ

O. LAMATIG
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U.Ţ. Roman. !n hala laminorul ui de fl toll.

■ m w
(Urmare din pagina I)

căci, 19a cum aminteam la 
început, remarcabilele succese 
pe care le consemnăm astăzi îşi 
au izvorul în realizările fiecă­
rei unităţi, în munca harnică, 
plină do dăruire a tuturor 
muncitorilor, inqlnerilor şi 
tehnicienilor. Şi totuşi, trebuie 
evidenţiat în mod deosebit 
aportul chimiştilor de la 
Săvinesti, care au realizat 
peste sarcinile de plan o pro­
ducţie globală de 136 milioane 
lei şi beneficii de aproape 60 
milioane lei, al laminoriştilor 
.de la Uzina de ţevi Roman, 
«tare au înreqistrat o producţie 
¿suplimentară în valoare de 64 
milioane lei şi beneficii de 8.4 
^milioane lei, al forestierilor 
din cadrul Combinatului de

îndeplinirea
angaja­

mentelor
anuale

suplimen-
tate

exploatare şi industrializare a 
lemnului, care au dat peste 
prevederi o producţie qlobală 
de 57 milioane lei şi beneficii 
de 10 milioane lei, al cimentişti- 
lor bicăzeni ca şi al salariaţilor 
Întreprinderii mecanice «Ceah­
lău* şi al fabricilor de hîrtie şi 
celuloză din Piatra Neamţ.

Acum. în aceste momente 
de Icqitimă bucurie şi mîndrie, 
adresăm calde felicitări co­
lectivelor de muncă, tuturor 
celor caro, prin activitatea lor 
de zi cu zi în producţie, şi-au 
înscris pe drept cuvint nume­
le între semnatarii acestor re­
marcabile succese.

In cele două luni care ne-au 
mai rămas plnă la sfirşitul anu­
lui, paralel cu eforturile pen­
tru obţinerea unor noi l i  în­
semnate depăşiri ale indicato­
rilor de plan şi anqaţamente- 
lor, se cuvin definitivate pre- 
qcitirile pentru producţia anului 
viitor. Sarcinile considerabil 
sporite ce ne aşteaptă în urmă­
torul cincinal — temeinic fun­
damentate pe Însăşi realizările 
de plnă acum pot şi trebuie să 
fie îndeplinite inteqral şl rit­
mic, continuindu-se astfel tra­
diţia succeselor care au în­
scris industria ludeţului nos­
tru sub semnul dezvoltării di­
namice, caracteristic întreqii 
economii naţionale.

Deşi ne aflăm la începutul lunii noiembrie

Pregătirile pentru 
stabulaţie
Sin tem la începutul lunii 

noiembrie dar, din păcate, in 
multe cooperative dezinteresul 
de care dau dovadă consiliile 
de conducere, şefii de fermă In 
ceea ce priveşte preqătirea 
stabulaţiei se face şi mai sim­
ţit acum în praqul iernii cînd, 
in multe părţi, animalele au 
intrat deja In grajduri.

O vizită făcută la ferma 
zootehnică a C.A.P, Stăniţa 
relevă o stare de lucruri de-a 
dreptul alarmantă. Aici, situaţie 
deplorabilă a adăposturilor se 
vede că nu prea afectează con­
ducerea cooperativei de vreme 
ce nici plnă la ora actuală nu 
s-a făcut mai nimic în această 
direcţie. Le grajdul nr. 4 unde 
este adăpostit tineretul taurin 
la îngrăşat, grajd transformat — 
numai cu numele —  dintr-o mai 
veche înqrăsătorie pentru porci, 
prin orificiile din pereţi se 
vede cerul, teslele slnt stricate, 
uşile neetanşate. Aceeaşi situa­
ţie am întîlnit-o sl Ia qrajdul 
nr. 5 unde pereţii nevăruitl, 
mormanele de gunoi prin care 
trebuie făcut un adevărat sla­
lom de la un oapăfa la celălalt 
al adăpostului, subliniază 
proasta gospodărire care se face 
şi mai simţită cînd priveşti 
imensul siloz betonat în care 
nu s-a conservat un kilogram 
de furaj, deşi cooperativa 
dispune încă de mari cantităţi 
de porumb In faza lapte — 
ceară.

•Avem qreutăti financiare*, 
încearcă să justifice starea de 
lucruri existentă tovarăşul ing. 
SzecheJi Gcza, şeful fermei zoo­
tehnice, secondat îndeaproape 
de preşedintele cooperativei, 
luganu Dumitru. Fiind întru- 
totul de acord cu acest argu­
ment, trebuie să atragem totuşi 
atenţia celor însărcinaţi de 
obşte cu gospodărirea bunuri, 
lor fermei, că, cu puţină bună. 
voinţă, majoritatea reparaţiilor 
s-ar fi putut efectua cu resurse 
proprii, fără mare cheltuială.

La cooperativa vecină Bîra —  
reparaţiile necesare s-au 
efectuat din vreme, s-au 
dezinfectat şl văruit toate 
adăposturile. Dar cooperatorii 
întîmpină mari greutăţi la 
construcţia noului qrajd cu 
capacitate de o sută de capete 
bovine luat în antrepriză j de 
atelierul intercooperatist. La 
ora actuală, pe şantier lucrează 
doar 4 oameni. Lipsesc unele 
materiale de cea mai strictă 
necesitate cum ar fi cheresteaua. 
Abia zilele trecute s-a primit 
repartiţia pentru buşteni' Din 
această cauză lucrurile nu stau 
mal bine nici la maternitatea 
de scroafe unde, de asemenea, 
lucrările în Interior au sistat, 
•Direcţia aqricolă ne-a promis, 
ne spune cu amărăciune şeful 
fermei, medicul veterinar Eugen 
Parascan, de nenumărate ori 
c i vom avea tot ce ne este

necesar. Ne-am bazat pc pro. 
misiuni şi acum nu ne putem 
realiza efectivul planificat la 
sfirşitul anului deoarece nu 
mai putem cumpăra cele 50 de 
vaci de care avem nevoie 
Intrucît nu avem adăpost pentru 
ele.“

In afară de acestea, deşi s-au 
cheltuit sute de mii de lei cu 
instalaţia electrică, noaptea se 
folosesc tot felinarele. Cauza ? 
Lipseşte ca în multe unităţi 
din judeţ aflate In situaţii 
similare, un transformator pe 
care I.R.E. Neamţ Intîrzie să-l 
aducă.

Zăpada poate s i  cadă de la 
o zi la alta. Se impun deci 
măsurile cele mal hotărîte în 
primul rînd din partea Direcţi­
ei aqricole judeţene, a atelieru­
lui intercooperatist, măsuri caro 
să ducă la terminarea în cel 
mai scurt timp a tuturor 
obiectivelor aflate In construc­
ţie, • insistîndu.se îndeosebi 
asupra adăposturilor pentru anU 
male.

Paralel cu eforturile ce se 
rlepun pentru realizarea la 
timp şi In bune condiţiuni a 
sarcinilor de plan pe anul în 
curs. colectivul întreprinderii de 
construcţii forestiere Piatra 
Neamţ acordă o atenţie deose. 
bltă asigurării tuturor condiţii­
lor îndeplinirii sarcinlor de plan 
pentru anul viitor. Specificul 
activităţii Întreprinderii noas­
tre — In principal construcţia 
de drumuri forestiere şi diver­
sitatea mare a lucrărilor ce le 
executăm pe raza a 6 judeţe — 
impun realizarea din timp a 
unor măsuri tehnlco-organiza- 
torice, făr| de care nu s-ar pu­
tea asigura un ritm normal al 
producţiei încă din primele zile 
ale anului viitor.

Spre deosebire de alţi ani, 
sarcinile de plan pentru 1971 «u 
fost cunoscute şi analizate de 
întreaga masă a sa taraţi lor (ncă 
din luna august. Volumul pro­
ducţiei de eonstrucţil-montaj-de 
135 milioane lei $1 280 km dru­
muri forestiere — a fost defal­
cat pe cele şase şantiere ale în­
treprinderii, făcîndu-se o nomi­
nalizare coneretă a lucrărilor 
cuprinse In planul de stat. In 
funcţie de volumul şi natura 
lucrărilor ce se vor executa In 
1971, comitetul de direcţie al 
întreprinderii a elaborat şi un 
plan de producţie pentru sec­
ţia de prefabricate din beton.

După defalcarea şi stabilirea 
sarcinilor de plan pe subunităţi, 
s.a trecut la încheierea con­
tractelor pentru toate lucrările 
cuprinse în plan, acţiune care 
a fost terminată încă de la 
sfirşitul lunii august. De comun 
acord eu beneficiarii, s-a stabi­
lit un qrafic de predare a do­
cumentaţiilor tehnice de exe­
cuţie, din care plnă în prezent 
întreprinderea a primit peste 60 
la sută. Tot împreună cu bene­
ficiarii s-au alcătuit grafice de 
defrişări şi s.au stabilit poziţiile 
care vor fi atacate în acest an, 
avînd în vedere eşalonarea tri­
mestrială a lucrărilor din pla­
nul de stat pe 1971.

Faţă de planul fizic de punere 
în funcţiune şi de capacitatea 
de producţie a întreprinderii, 
comitetul de direcţie a stabilit 
că în acest an se vor executa 

1 circa 190 km terasamente brute. 
Beneficiarii au respectat grafi- 

'  cele de defrişare şi ne-au predat 
traseele libere de orice sarcină, 
ceea ce a permis ca plnă în 
prezent să fie atacate 17 poziţii

de plan şi să se realizeze o ca­
pacitate de 34.1 km terasamente. 
Odată cu atacarea lucrărilor din 
planul pe anul viitor, s-a tre­
cut şi la executarea lucrărilor 
de organizare de şantier cu dru. 
muri de acces, cabane pentru

re a cheltuielilor la 1000 let 
producţie realizată, nu va fi po­
sibilă fără îndeplinirea şl chiar 
depăşirea indicilor de mecani­
zare prevăzuţi în planul teh­
nic.

Avînd In vedere importanţa

CONSTRUCTORII 
DE DRUMURI 
FORESTIERE 

SPRE COTA 280
muncitori, maqazii pentru ma­
teriale etc.

O atenţie deosebită se acordă 
pregătirii şi folosirii la maxi­
mum a parcului de maşini şi 
utilaje. Atingerea indicelui de 
creştere a productivităţii muo. 
cil cu 9.5 la sută In 1971, faţă 
de 1970, şi a sarcinii de reduce-

ce trebuie acordată mecanisme­
lor, analiza detaliată a activi, 
tăţli secţiei de utilaje a cons­
tituit unicul punct de pe ordi­
nea de si a unei recente şedin­
ţe a comitetului de direcţie. S-a 
constatat, cu această ocazie, «fi 
au început pregătirile pentru 
campania de Iarnă, care este

cuprinsă între 1 decembrie 1970 
—31 martie 1971. Pentru execu­
tarea tuturor reparaţiilor, con­
form graficului întocmit pen­
tru flecare utilai în patta. s-au 
luat măsuri de pregătire a ate­
lierului fix din Piatra Neamţ sl 
amenajarea unor ateliere de 
zonă la coloanele de utilaje de 
la sectoarele Dorna Candreni. 
Spătâreştl, Bacău şl municipiu] 
Gheorghe Gheorghlu Dej.

înlocuirea unor utilaje ce vot 
fi casate, cit şi creşterea capa. 
cităţlt de producţie te va rea. 
liza prin dotarea întreprinderii 
cu noi utilaje în conformitate 
cu planul de iave&tiţil pe anul 
1971. P)n| aoum, s-au încheiat 
contracte pentru utilajele ce se 
vor primi în valoare de 1.9 mi­
lioane lei.

Ia pregătirea condiţiilor pen­
tru înfăptuirea planului de pro­
ducţie al anului viitor, intră şl 
aprovizionarea întreprinderi! eu 
materiale de construcţii nece­
sare. Pe baza repartiţiilor pri­
mite, serviciul nostru de apro­
vizionare a emis «omenii către 
furnizori pentru toate sortimen­
tele ou materiale ce ne stat ne­
cesare.

Mal avem tnoă multe de Ci. 
cut, dar sîntem convinşi c i ex­
perienţa şi eforturile colectivu­
lui nostru vor asigura toate 
condiţiile ca, încă din prima sl 
a anulai viitor, întreprinderea 
ai lucreze cu întreaga capaci­
tate de producţie.

Petra COHAL, 
economist, şeful serviciului 

plan-salarlzare Î.GLP.
Piatra Neamţ

Uzina de fibre sintetice Si- 

vlneşti : secţia pollamid II

înfăşurare.

i.M. Piatra Neamţ — prelucrarea metalelor este una din 
operaţiile prin care se poale acţiona in direcţia ridicării cali­
tăţii produselor finite. In foto : strunqarul Constantin Griqo- 
raş, transpunind în faptă cunoştinţele profesionale în legătură 
cu prelucrarea mecanică o metalelor.

Foto 1 C. SCARLAT

DOUA UNITĂŢI VECINE -  
DOUA MODURI DE A MUNCI

C. A. P. Cirov şi C. A. P. Dochia
Două unităţi agricole vecine, 

cu posibilităţi similare, obţin 
în mod constant rezultate deo­
sebite, una situîndu-se perma­
nent printre fruntaşe, cealaltă, 
cu o „consecventă* neclintită 
de cîţiva ani, printre cele de 
la. polul opus. Este vorba de 
C.A.P. Glrov şl C.A.P. Dochia. 
aflate în perimetrul aceleiaşi 
comune, ambele cu pămtnt 
bun, cu oameni harnici, cu re­
surse suficiente pentru o ac­
tivitate rodnică.

Prin străduinţe continue, prin 
folosirea cu chibzuinţă a pa­
trimoniului pe care 11 are în 
qrijă. C.A.P. Glrov (preşedinte, 
Nlcolae Bostan, inqiner şef Stan 
Iordăchescu) au ridicai averea 
obştească Ia 13 milioane lei, iar 
fondul de bază la 8 milioane 
lei.

Cu toate condiţiile nefavora­
bile de climă din ultimii doi 
ani, nivelul producţiei s-a men­
ţinut constant ridicat. O com­
paraţie a rezultatelor (în kcj 
la hectare) obţinute în cele

două unilăţl la principalele cul­
turi este edificatoare.

19  6 9

Cultura C.A.P. C.A.P.'
Glrov Dochia

Porumb 2.700 1.981
Grlu 1.730 1.683
Sfecla
de zahăr 28.000 18.888
Cartofi 16.000 14.147

19  7 0

Porumb 2.661 1.700
Sfecla
de zahăr 25.000 16.000
Cartofi 20.000 12.000

In zootehnie, In vreme ce la
Glrov se depăşeşte constant
producţia de lapte, la Dochia
nu se realizează.

Care slut c a u z e l e  u-
unor a s e m e n e a rămînerl
In urmi 1la C.A.P. Dochia ? Din
analiza atentă a situaţiei, se 
poate traqe concluzia că prin­
cipala lipsă constă în nerespec- 
tarea prevederilor statutare, în 
neatraqerea la conducerea tre­
burilor obşteşti a unui număr

cît mai mare de cooperatori. 
Adunările pe brigăzi nu se tin 
cu reqularitate, în şedinţele de 
consiliu nu se analizează prin­
cipalele probleme ale desfăşură­
rii procesului de producţie, 
membrii consiliului de conduce­
re nu slnt traşi la răspundere 
pentru nerealizorea sarcinilor. 
Faptul că adunările pe briqăzi 
nu se tin cu reqularitate, lip­
seşte pe cooperatori de posibi­
litatea cunoaşterii modului în 
care se desfăşoară activitatea 
în ansamblul ei.

Stilul defectuos de muncă al 
consiliului de conducere, în- 
cepînd cu fostul preşedinte 
Gheorqhe Stan. a dus la nerea- 
lizarca sarcinilor cooperativei. 
Anul acesta, bunăoară, lucră­
rile de întreţinere a culturilor 
s-au executai la un nivel scă­
zut. în mod special la sfecla de 
zahăr sl porumb. Iar 3 ha cu 
fasole au rămas neprăşite. Din 
cauză că culturile furajere de 
pe unele suprafeţe n-au fost 
strînse la timp. s-au înreqistrat 
pierderi mal ales din cultura da 
trifoi, semănată anul acesta. 
Datorită alcătuirii defectuoase

sl nefolosirll Judicioasa a bazei 
furajere în toamna trecută, au 
trebuit cumpărate nutreţuri 
concentrate aproape în tot 
cursul anului laf slaba furajare 
a constituit principala cauză a 
mortalitătilor înregistrat# ulte­
rior — 32 la bovine, 160 la por­
cine. N-a existat preocupare 
pentru permanentizarea îngri­
jitorilor. pentru preqătirea lor. 
Se înregistrează tendinţa de 
a se munci numai în anumite 
perioade ale anului, în special 
la fătări. pentru realizarea unui 
oarecare număr de norme, du­
pă care înqriţitorli pleacă la 
muncă In alte părţi Se manifes­
tă defecţiuni şi în modul de 
folosire a mijloacelor de trans­
port. In timp ce aceste mij­
loace erau foarte necesare la 
executarea unor transporturi 
In cadrul cooperativei, erau, 
spre exemplu, repartizate la 
transportul lemnelor de foc. 
în final, sarcina de transport a 
atelajelor proprietate obşteas­
că n-a fost, ptnă acum. reali­
zată.

Aflat în fata unor lipsuri care 
se perpetuează de la un an la 
altul, biroul executiv al Uniu­
nii judeţene a C.A.P. a luat 
măsuri care să ducă la Îmbu­
nătăţirea stilului sl metodelor 
de muncă al consiliului de con­
ducere, pentru ca în cel mal 
scurt timp activitatea să se

ridice la nivelul tradiţiilor bune 
existente aici, a posibilităţilor 
care nu slnt cu nimic mal mici 
declt la unitatea vecină. Mă­
surile vizează tinerea cu re­
qularitate a adunărilor qene- 
rale pe cooperativă şi pe bri­
qăzi. stabilirea de sarcini con­
crete privind desfăşurarea cam­
paniei agricola de toamnă. S-a 
etuns astfel îo ultima vreme 
Ia o mai bună mobilizare o co­
operatorilor la muncă, recol­
tarea principalelor culturi fă­
cîndu-se la timp. iar calitatea 
însămîntărilor ortului s-a tă­
cut la un nivel superior anilor 
anteriori. Se veghează ca mij­
loacele de transport s l fie fo­
losite cu precădere în Intere­
sul producţiei.

Aplicarea In viată a tuturor 
acestor măsuri presupune per­
severentă sl corectitudine, spi­
rit de dăruire sl grifă pentru 
Interesele colectivităţii. In- 
trucît s-a apreciat că Gheor­
qhe Stan n-a făcut dovada 
unor asemenea însuşiri, aduna­
rea qenerală desfăşurată tn 
ziua de 24 octombrie l-a elibe­
rat din funcţia de preşedinte* 
Ia fel ca sl pe alţi membri din 
consiliul de conducere.

Constantin NASOL . 
membru al Biroului executiv J 

al Uniunii judeţene 
a G.A.P. Neamţ *

r
Radio

BUCUREŞTI

JOI 9 NOIEMBRIE 
PROGRAMUL I

19 — 100 de legende româ­
neşti | 15.30 Muzica populară ; 
16 Radiojurnal ţ 16.30 Agendă 
judeţeană | 16.50 Cîntece
patriotice 1 17.05 Antena
tineretului I 17.30 Muzică 
populară | 18 Zece minute cu 
trompetistul Herb Alpert 518.10 
Orizont ştiinţific f 18.30 Melo­
dii de pretutindeni t 19 
Gazeta radio • 19.30 Muzică 
populară | 20.05 Tableta de
seară | 20.10 Micronecital
Roxana Matei 1 20.20 Arghezia­
nă ; 20.25 Zece melodii prefera­
te ; 21 Omagiu lui Mihail

I Sadoveanu ; 2120 Serenade în 
i rţtmuri moderne ; 21.30 Mo- 
I meni poetic, 21.35 Solistul
9 serii — Claude François | 22 
1 Rdfllojurnal | 22.20 Sport |

22.30 Romanţe t 22.90 Melodii 
de neuitat j 23.10 Inttlnire cu 
Ellv Roman 1 0.03 —- 5 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL II

15 Publicitate radio | 15.20 
Recital de operă Teodora 
Lucaclu 1 19.30 Radio.şcoală 1 
16 Radiojurnal ţ 16.20 Cronica 
lirică de Theodora Albescu j 
16.35 Divertisment pentru or­
chestră de coarde şl două 
clarinete de Dumitru Capoia- 
nu | 16.53 Sfatul medicului j 
22 Melodii pentru ore tir zii |
22.30 Fonoteca de aur. 90 de 
ani de la naşterea lui Mihail 
Sadoveanu | 23.05 — l Opera 
„Libertinul" de Igor Stravinskt 
(fragmente).

VINERI 6 NOIEMBRIE) 
PROGRAMUL |

6.03 — Q Muzica dimineţii l 
6.05 — 9.30 Muzică şi actua­
lităţi | 9 30 Ateneu | 0.50
Muzică uşoară 1 10.10 Gors de 
limba spaniolă | 10.30 Dansuri

de estradă | 11.05 Duete din 
operete 1 11.15 Simfonietta
pentru orchestră de coarde de 
Serqiu Sarchizov j 11.45 Sfatul 
medicului 1 12 Clntectle oraşe- * 
lor 1 12.25 Ştiinţa la zi \ 12.30 
Intllnire cu melodia populară 
şi interpretul preferatţ 13 
Radiojurnal 1 13.10 Avan­
premieră cotidiană 1 13,22
Muzică uşoară ţ 13.45 Clntece 
patriotice g 14 Compozitorul 
săptămînit 1 Mihail Oora | 14.40 
Publicitate radio | 14.50 Mu­
zică uşoară.

PROGRAMUL II 
8.10 Tot înainte \ 8.25 Mari 

interpreţi 1 violoncelistul Pablo 
Casals 1 9 Cîntece de Mlrcea 
Neagu | 9.15 Mutică popu­
lară | 0.35 Săptămîna culturii 
sovietice. Teatru radiofonic. 
„Omul cu armă* 1 11.20
Muzică populară \ 11 -30 Fan­
tezii de estradă ţ 12.03 Avan­
premieră cotidiană ; 12.15
Concert de prins 1 12.33
Emisiune literară | 13 Concert 
de prlnz j  13.30 (Jartea ştiinţifi­

că | 13.40 Selecţi uni din
opereta „O noapte la Veneţia“*, 
de Johann Strauss t 14.06 
Muzică populară | 14.30 Melodii 
de Theodor Sibiceanu şt 
Rlchard Stein , 14.55 Ştiinţa 
lq zi.

IAŞI
JOI, 5 NOIEMBRIE

Program de seară

17 Buletin de ştiri | 17.05 
Estrada zilei | 17.30 Ritmuri
industriale româneşti j 11.45 
Prelucrări de folclor; 18 Noi 
şi elevii noştri | 18.20 Pe
portativul undelor — melodia 
preferată 1 19 Radiojurnal | 
19.15 Cîntece de mesă şt 
jocuri populare g 19.30 Jazzul 
în comentariu şl sunet 1 20 O 
oră cu tinereţea g 21 Buletin 
de ştiri 1 21.05 Transmitem 
Concertul pentru două viori 
şi orchestră, de Johan Sebasti- 
an Bach 1 21.30 Scena 1 21.45 
Refrene îndrăgite de muzică 
uşoară 1 21.59 închiderea
emisiunii.

VINERI 6 NOIEMBRIE 

Program de dimineaţă

0 Buletin de ştiri | 6.05 
Matineu muzical ţ 6.30 
Emisiune pentru sate | 6.40 
De pe deal şl de pe vale — 
muzică populară g 7 Informaţii 
şi muzică | 7.59 închiderea 
emisiunii.

flOI I  NOIEMBRIE

18 Deschiderea emisiunii. 
Emisiune in limba maghiară |
18.30 La volan — emisiune 
pentru conducătorii auto | 
18.50 Mult e dulce şl 
frumoasă 1 19.20 1001 de seri |
19.30 Telejurnalul da seară t 
20 Film serial 1 „Noile aventuri 
ale Hukleberry Finn* ţ 20.25 
Box 1 Finalele Campionatului 
naţional | 21.20 Anchetă soci a. 
lă. «Candidau -. .de profesie* » 
22.05 Teleqlob. Taşkent ţ 22.25

Poşta Tv | 22.45 Telejurnalul 
de noapte | 23 închiderea
emisiunii programului 1.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic 1 .Păsările* — produc­
ţie a studiourilor americane i 
reqla aparţine Iul Alfred 
Hltchcock, filmul prezeotîn- 
du-ne e  teribilă sl Imaqlnară 
răzbunare a păsărilor conUa 
oamenilor, care le-au distrus 
secole de-a rlndul (10. 15. 17, 
19. 21V

— Pietricica 1 „Canarul şl 
viscolul* — film românesc, 
reconstituind un fragment din 
lupta Ueaală a tinerilor co­
munişti şl urmărind soarta 
tragică a unuia dintre el 1 la 
distribuţie Florin Cabtea, 
Mlrcea Albulescu. Ntoeta 
Guşti, Jeen Constantin 1 re­
qla 1 Manola Marcus f 10.30, 
14 30. 16.30. 18.30. 20.361

SAVINEŞTI — Arta l .Ma­
rile vacanţe* 8 comedie «ea-

Uzată de cineaştii francezi 1 
In fruntea distribuţiei — t8Ule 
de Fuobs, un sume capabil 
prin el însăşi s l fscl „pre­
zentarea* filmului fl5, 17, 19, 
21V

ROMAN — 23 August 1 .Pa­
tricia sl muzica* produc­
ţie a studiourilor din Spa­
nia, de fapt e versiune el- 
nematoaraflcă a unul celebru 
spectacol de revistă, in care 
actrtta (Sella Carnet este 
chiar Interpreta de odinioa­
ră a acestei «aviste do scenă 
f ia  15. 17. 19. 21).

— Victoria l .Cadavrul 
viu* — variantă cinemato­
grafici In două serii a unei 
opere tolatolene a părtinind 
studiourilor sovietice r vă 
cităm două nume foarte cu* 
noscute, desprinse din nu­
mărul mare al Interpreţilor 1 
Alexei Batalov şl Inokentl 
Smoktunovskl (14,17, 20).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
rie i „Marile vacante* — o

cascadă de rîs provocată de 
marele actor comic francez 
Louls de Pupfc, Interpretul 
rolului unul Intransigent di­
rector de coleqlu sl sevei 
.tată de familie* (10, 18, 20).

TARCAU: «Vi-1 prezint pe 
Baluev I* — film cinemascop! 
«părtinind studiourilor «Mos- 

film*. care fac tac* O d a t* ! 
dovada marilor posibilităţi 
artistice ale cineaştilor şl ac- ] 
tor Hor sovietici (10, 18,

Vremea
Vremea se menţine fru­

moasă, cu cerul senin. Vint 
slab ptnă la potrivit din nord- 
vest» slăbind treptat tn Inten­
sificare. Temperatura va 
scădea uşor. Minimele vor 
oscila Intre plus 5 $i plus 11 
grade. Iar maximele Intre plus 
9 şl plus 10 grada.
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Practica 

într-un dia
elevilor- 

log fructuos
Reiaţa şcoală — întreprindere

Recent, U  iniţiativa Consiliului semnalează, de asemenea, 
municipal al »indicitaior Piatra
_ eamţ, a avut loc o  utilă r _ ... .....x

\ consfătuire privind conlucrarea la anii I I  f i  III, lucrurile merg 
’  întreprinderilor şi şcolilorI 
)  profesionale pentru asigura rea |
[  eficienţei pregătirii practice a|__
? elevilor. Consfătuirea — la care ateliere 

participat cadre cu munci de muncitori

in echilibra (demn pentru o cauză 
organizarea practicii de produc- mal bună l>* nici conducerile 
ţie in întreprinderi. Este drept, şcolilor nu slnt prezente cu

regularitate In întreprinderi 
mal bine. E levii de la cela tra i pentru realizarea unei legături 
întreprinderi (U.K.S.. I.T.A., fructuoase eu factorii rssponsa-l
¡C.E.I.L.) slnt repartizaţi pe bili. Un singur profesor pentru]

j  răspundere din întreprinderi, 
i precum f i  conducerile şcolilor

instalaţii, pe Ungă 
maiştri cu

o  anumită perioadă de timp, şl 
clteodată nici atit, totul fiind

răspunderi directe In acest sens. lăsat pe seama instructorului de 
La U.K.S., de pildă. 16 maiştri- practică, ni se pare extrem de

profesionale a evidenţiat dincolo Instructori. degrevaţi de a lte puţin. Nu întâmplător apar de (  
) de numeroase aspecte Îmbucură, *-* —| -
i  toere. privind relaţia şcoală-

ţiei. Dar sa Intimplă, în multe bunul mers al activităţii practi.> uzină, o serie de neajunsuri 
\ de structură sau formale, care 
k grevează asupra activităţii de| 
• instruire practici 
V muncitori calificaţi, 
k După cum se ştie. practica 
[  e levilor începe încă din primul 
J an de studiu, efectuîndu-se. In 
\ mare măsură. î*n cadrai ateliere- 
î lor şl laboratoarelor. Dezbateri. 
J la care au avut loc au evidenţiat 
l  faptul că acestea nu dispun, 

■  după necesităţi, de utilaje,1

I sarcini, au In subordine 40—50 aceea tot felu l de abateri 
elevi, pe toată perioada produc, regretabila* care perturbeaxă

\ ne<

ri, ca o parte din instructori ce (e lev ii îndeplinind sarcini cu 
să nu fie  el înşişi bine preqăttţL totul laterale, abuzuri ale 

viitorilor n u există, de asemenea, un Instructorilor de practici,
sistem eficient de cointeresare folosirea exclusivă a elevilor . 
a elevilor (acordarea burselor pentru curăţenie la locul de ţ 
nu urmăreşte un criteriu muncă etc). I

Cele citeva neajunsuri i 
semnalate, expresia unei > 
infructuoase colaborări dintre 1 
şcoală şl întreprindere* pot f l  I  
înlăturate, şl trebuie să fie, prin^ - 
mal buna coordonare a activită­
ţii corpului profesoral, a res-l

riguros, ci simplul motiv al
calităţii de elev).

Un aspect insuficient aprofun­
dat în toată complexitatea sa 
este slaba legătură existentă
Intre şcoală şi Întreprindere.

unelte., de aparatura Analiza situaţiei la Învăţătură,
studiului aprofundat, de pildă nu

j
constituie po nub ililor cu practica In j  

In acest sens. In prea întotdeauna obiect de interes şi producţie. angajînd, In acest 1 
măsură s f ost urmărită pentru reprezentanţii întreprin- SGns |nteq ra l responsabilităţile \

derilor tutelare. Un exemplu şcolilor şi ^  întreprinderilor i 
' " ^ n t  do dezinteres este rM M o llw #  fV w fS tii t f » «  rmr» a J

efectuarea de către e levii din 
clamele superioare a pieselor şl 
aparatelor uşor de executat, nu 
a fost asiqurat la toate şcolile *

k de funcţionare

respective Consfătuirea care s ,
, i  optic« conducerii I . T A  Chiar avut loc !a Piatra Neamţ, 1
m ziua aescnioern şcolii, la 15 soluţiile adoptate cu acest 1

prilej, trebuie sft-şi ciştige o .
largă aplicabilitate, oferind, In )

In stare septembrie, de pildă, elevii 
>coaia pro- anului 111 nu au fost prim iţi la

fedonală auto ţa Întreprinderea practică. Aceasta s-a reuşit acelaşi timp. teren fertil altor 4
abia a doua zi. la orele 12. ___, __. ____. ____ J• care tutelează şcoala — X.T.A. 

i  această preocupare fiind perife- 
1 rică).
;  Numeroase deficienţe

Faptul nu este deloc mărunt şi 
lntimplător. Dar, ca şi cind ar 

se trebui să se realizeze un

măsuri eficiente, cerute, firesc 
de exigenţele mereu crescinds 

ale şcolii şl producţiei.

Elevii anului I şi exigentele 
liceului de cultură generală
Se constată an de an că 

praqul dintre clasa a V lII-a  a 
scolii oenerale şi anul 1 al li­
ceului este depăşit cu dificui- 

k tâ|> deloc minore de către 
1 un număr mare de elevi. Io 
1 mod obiectiv, qreutălile de 
I  acomodare nu pot lipsi, odată 

ce. părăsind şcoala qenera- 
lă st pStrunzlnd în liceu, a» 
dolescentul in virată de 15—  
16 | n  iese de sub influenta 
unei anumite structuri şco­
lare Şi pătrunde, fără o eta­
pă de trecere. In anqrenajul 
a ltei structuri, de tip supe­
rior, doar aparent sim ilari 
ce le i dinţii.

Azi. cind şcoala de 10 ani 
îndeplineşte sarcini fnslruc- 
tiv-educative Încredinţat© pl- 
nă mai deunăzi liceului de 
cultură qenerală. acesta din 
urm i te  profilează din ce In 
ce mal mult ca o  pepinieră 
pentru preqătirea viitorilor 
student! ai instituţiilor de în- 
vătămlnt superior şl ai fa­
cultăţilor de subinqinerl. A tî- 
ta vrem e cit numărul locu­
rilo r  în şcolile superioare 
va  fl mal mic decit acela al 
absolvenţilor de licee —  şl 
e firesc M  fie  asa —  se va 
pune cu maximă acuitate 
problema pregătirii temei­
nice a tinerilor e le v i de li­
ceu, ln vederea admiterii In 
facultăţi, a formării timpurii 
a calităţilor necesare v iito ­
rilor studenţi.

Din păcate. In pofide aces­
tu i deziderat, prima clasă de 
liceu, anul L  este qrevată 
de meri dificultăţi de adap­
tare la cerinţele liceului. Slnt, 
cum arătam mai sus, cauze 
ob iective t dar obiective 
deocamdată, atit a timp cit 
există praqul Intra şcoala 
qenerală şi liceu. Odată dis­
părut, toate eforturile profe­
sorilor din licee  se vor putea 
îndrepta spre viitor, spre for­
marea absolventului de 
mtlne. Convinşi că soluţii se 
pot qăsl încă de pe acum

profesorii liceului .Petru Ha­
res ' au studiat vrem e în- 
delunqată cauzele care gene­
rează oreutătile de adaptare, 
căutlnd concomitent reme­
diile necesare.

Ocolind cauzele obiective 
(numărul mere de locuri ln 
licee, mediile mici cu care 
candidaţii intră în liceu* nu­
mărul redus de obiecte  la 
care se dă examenul de ad­
mitere etc.), eforturile noas­
tre s-au îndreptat spre ceea 
ce este subiectiv şi. ca  ata­
re  .se poate remedia fără 
modificări dc structură.

O  primă cauză ce qenereazl 
dificultăţile pracrulul de adap­
tare aparţine şcolii qenerale. 
fiind vorba de specificul can­
titativ al procesului instruc­
tiv. Urmărindu-se parcurge­
rea proqramelor destul de 
încărcate, se acordă o  impor­
tantă secundară caracteru­
lui formativ al învăţării. M ai 
precis, nu se face mare lu­
cru pentru a-1 forma pe ele­
vul claselor V I— V III în asa 
fel, incit, odată înarmat cu 
leqile si loqica obiectelor, el 
să se poată orienta indepen­
dent fată de problemele noi 
ce I se pun. Credinţa că 
doar matematica sl gramatica 
au caracter modelator este 
falsă si se reflectă în preqă­
tirea şubredă a elevilor la 
limbi modeme, ştiinţele na­
turale etc. Odată intraţi în 
liceu, proaspeţii absolvenţi 
ai scolii qenerale încearcă 
să răzbească prin memorare 
mecanică. Şi nu reuşesc.

O  a doua cauză, care 
derivă din prima, este lipsa 
fanteziei creatoare a elevi­
lor. fără de care nu se poa­
te concepe profilul Intelec­
tualului de mtlne. Temele 
date sore rezolvare In clasele 
a V fl-a  şt a VIU-a ale şcolii 
qenerale au acelaşi caracter 
mecanicist, de repetare şl fi-

■are, ca şl la clasele mici, 
unde —  evident —• sînt ne­
cesare. Aceleaşi veşnice răs­
punsuri la întrebări, ace­
leaşi exerciţii care cer cal­
cule multe şl judecată pu­
ţină. (Excepţiile existente, 
desiqur, confirmă requla). 
Uneori —  si acest aspect e 
qrav —  tendinţele creatoare 
ale copiilor sînt frlnate bru­
tal, cu ajutorul notei sau al 
persiflării. Urmarea firească 
este naşterea unui reflex  de 
apărare : elevul renunţă să
qlndească activ. Şl aşa va 
face mai departe, ln pofida 
evidentei contrare, la liceu.

In sfirşit, cea de-a treia 
cauză» care aparţine ln e- 
qală măsură şcolii qenerale 
şi fam iliilor elevilor, este 
„doparea'4. Nu e un secret 
pentru nimeni că .părinţii 
q r iiu lii' anqaiează medita­
tori pentru copii Încă de prin 
ciasele a 111-a sau a IV-a, 
pentru matematică, france­
ză. engleză etc. Este o  eroare 
gravă ce se sprijină atit pe 
dorinţa părinţilor de e-şi v e ­
dea copiii premianţi, cît şi 
pe necunoaşterea principiilor 
elementare ale psiholoqiei şt 
pedaqoqiei. Ce poate realiza 
un tînăr cu memoria tocită, 
plictisit. învăţat să-l fie  me­
reu substituită proprla-1 ju­
decată cu qîndirea companiei 
de meditatori ? în cel mai 
bun caz. in tri în liceu cu 
medie mare. Şl pe urmă ?

O  mică statistică a mediilor 
obţinute la admiterea In li­
ceu. în comparaţie cu cele de 
la finele anului I, ne asigură 
că mal mult de jumătate din 
numărul elevilor admişi cu 
note de 9 şl peste 9 au ter­
minat anul I cu medii de 6,5 
sau Cu corigentă la obiectele 
respective. Concluziile se 
impun de la sine.

prof. Mihal M ANCAŞ

m

Cu ochii 
închişi ?

Panoramic pietrean.

sport* sport .snort
Carnaval... la noi acasă

Steaua —  Eindhoven 0— 3
U. T. A. —  Steaua roşie Belgrad 1— 3
Dinamo —  F. C« Liverpool 1— 1

Steaua, tS .IJ i. şi Dlnamo 
mi-au evocat ieri (să mă ierte 
C B ., titularul acestei rubrici) 
meciurile de glorie ale Ceah­
lăului cu G loria Blrlad şl Ful- 
qerul Dorohoi. I-ara văzut pe 
cel 33 fotbalişti români într-un 
splendid şotron developat pe 
iarba verde de acasă, încercfnd 
cu obstinaţie să menţină acel 
10— 0 reuşit ca prin miracol 
cu citeva miercuri în urmă. 
Şi l-am văzut aşezlnd de 7 ori 
mingea le  centru fără resemna­
rea specifică, hei să zicem, lui 
Zaharia după ce ratează un 
I I  m. Tntil a fost Steaua. 11 
băieţi ieşiţi la Iarbă după o 
noapte de pocker care au în* 
qurqitat z ile  în şir sfaturi 
tehnice din Ieslea Iul Covaci. 
Steaua a întîlntt în  Elndhoven 
o  echipă de olteni, dar de o l­
teni .plecat! de acasă*. Lucrul 
acesta mă face să cred că mi­
litarii ar f l  pierdut chiar sl cu 
N. Cursaru .accidentat' în me­
du l cu .Poli*. Pe urmă a ve ­
nit U.T.A.. U.T A. ml-a rea­
mintit de o  anchetă-şarjă pe 
care un telesportman a comis-o 
la Arad Yn pauza meciului cu 
Finlanda. Şl întreba teleaazeta- 
ru l: -Ce vezi d-ta ln U.T.A. ? ' 
.Eu. văd în U.TA. o  echipă 
M ARE“, răspundeau anchetat!!. 
„M ARE şi mal cum 7" întreba 
atuncileTeqaz'etaruT. „MĂRE de ' 
tot“ , răspundeau spectatorii. Şi 
U.T.A. a fost c ît se poate de 
mare. A  încăput tn ea 6 goluri. 
Ieri la Arad Gialci şt-a atestat 
(pentru a cita oară ?) superclasa 
de fotbalist. Iar Ovldlu Toanl- 
ţoala (pentru a doua oară) pe 
cea de telecomentator.

„Performera* miercurei negre 
se numeşte Dinamo Bucureşti:

1— 1 cu F.G. LiverpooL Acasă. 
Excelent acest antrenor, Nicu- 
şor. Care nici măcar nu fu­
mează (fără filtru). Dar nici nu 
mai intră cu Dinu ln circiumă 
Şi bina face. Poate 11 găsesc 
mai-marii restaurantelor un 
post pe partea lor. ln rest mă 
bate qlndul tă  cred că U.T.A. 
la din nou titlu l „Po li" Intri 
acuşi ln sesiune de examene. 
Carnavalul fotbalului de club 
s-a încheiat. Scor final 17— 2. 
M exico, M ex lc o o o ...

Eugen TURESCHI

Divizia naţională 
şcolară (volei)

ŞC O ALA  SPORTIVA P IA TR A  N EAM Ţ —  LICEUL PE­
DAGOGIC BÎRLAD (f) 3— 1 (13— 15, 15— 6, 15— 2, 15—7). Nafn- 
călzite suficient de bine datorită Intîrzierli cu care eu sosit 
la sală. elevele pletrence au fost luate prin surprindere de 
voleibalistele oaspete, cedlnd primul set datorită startului 
greoi şl unor qreşell elementare ln final. „Duşul rece* din 
această parte a Jocului le  trezeşte Insă la realitate şl ln con­
tinuare se Impun, cîştigînd următoarele trei seturi de-o 
manieră categorică. Bun (ln ambele partide) arbitrajul cu­
plului Ieşean Iltsel Muşat şl Turcu Dumitru.

ŞCOALA SPO RTIVA P IA TR A  NEAM Ţ —  LICEUL „VASII.E 
ALECSANDRI* G ALAŢ I (m) 3—  I (15— 5, 12— 15. 15— 11, 15—6). 
în sfirşit, e levii ptetrenl şi-au regăsit cadenţa, cîştigînd primul 
lor foc din actuala ediţie a diviziei şcolare. El au reuşit să-şi 
pună tn valoare realele calităţi, au jucat cu mai multă În­
credere, făcindu-ne să sperăm într-o comportare bună în 
ultimul Joc din tur —  cu Şcoala sportivă Bacău. Echipa ple- 
treană i G. Garamatescu, <5h. Ivanov, ®b. Că eseu. M. Cir II- 
geanu, O. Humă, I. Crăciun, Gh. Turtlcă.

Reflexe pe marea dintre munţi. Foto : P. Ş1MON

Pst roata Vasile, din 
Tazlâu, a (ost recent ju­
decat pentru comitet sa 
infracţiunii da înşelăciune 
In dauna avutului ob­
ştesc. Fără a avea ani­
male tn gospodăria sa, 
a încheiat contracte eu 
statul pentru creştere şl 
tagrAşare de animale, 
primind pentru ac secta, 
un avana bisase. Ns în­
trebăm i ce) care i-a eli­
berat biletul de proprie­
tate (respectiv secretarul 
consiliului popular), fără 
a consulta registrul n- 
frlool. sa crede absolvit 
de orice v in i ?

Scadenţa 
unul fals

Cum ajunsese Chisto) 
Zamfir Mar ia să stă pi.
neascâ o suprafaţă da te­
ren din perimetrul CAP 
nu s-a ştiut pînâ zilele 
trecute. Falsificlnd o ade­
verinţă dată de consiliul 
popular, a legalizat-o a- 
pol la notariatul de stat 
I n t f î n d  astfel tn po­
sesia a 63M m.p. teren. 
Pentru fals, uz de fals şl 
Înşelăciune In dauna a- 
vutului obştesc a fost tri­
misă ln judecată.

Distracţia...
costă

Cojocaru Ştefan, dia 
Pipirig, ara pasiune pen­
tru volan. Recent s fost 
găsit conducînd autoca­
mionul cu remorcă 21 Nţ 
688 pe şoseaua Tirqu 
Neamţ— Pipirig, fără per­
mis de conducere cores­
punzător categoriei dis 
care face parte autove­
hiculul. Distracţia l-a 
costat 1006 de lei amendă.

Dascălu Gheorghe, din 
Piatra Neamţ, etr. Izvor, 
15, are şi el pasiuni . . . .  
silvica. Din raza ocolului 
silvic Vaduri a tăiat mai 
mulţi arbori (prejudiciu i 
625 lai). Preţul „distrac­
ţiei" i 1500 lei amendă. 
Mal etnl şl alţi amatori ?

Luat
ca din oală
Cunoscut prin partea 

locului ca un ins căruia 
nu.i place să muncească. 
NioA Aurel, din comuna 
Bicazul Ardelean, şi-a 
găsit „vocaţia“... profe- _ 
sională In ' deschiderea 
şi golirea de bani a 
sertarelor diverselor u- 
nităţi comerciale (de 
la un magazia din locali­
tate a furat mai mult de 
opt mii de lei). Prins tn 
flagrant delict, parazitul 
infractor a fost arestat.

■ m

NESOCOTIREA LEGII
(Urmare din pagina I)

magazinul alimentar nr. 14. 1 
se constată lipsă în gestiune de 
citeva mii lei. Necinstită, 
aceasta înscenează, pentru 
acoperire, un furt de ulei tn 
valoare apropiată de suma pre­
judiciului. Organele de urmărire 
penală îi demască fapta, dar 
conducerea organizaţiei nu ţine 
seama de acest lucru şl, drept 
„sancţiune“ li încredinţează 
gestiunea altui magazin. S-a în­

călcat astfel o dispoziţie 
legală care interzice angajarea 
ca gestionari a Indivizilor aflaţi 
sub urmărire penală. La fel 
a procedat conducerea acestei 
organizaţii şl în cazul gestio­

narului L Sălăvăstru. ln acelaşi

mod procedeul a funcţionat 
şl la Filcoop Tirqu Neamţ, 
cooperativa „Constructorul" din 
Roman. I.A.S. G irov ş.a.

Oprim aici ş i r u l  lung 
al e x e m p l e l o r  formullnd 
două întrebări t slnt vinovaţi 
in primul rind aceşti Indivizi 
n e c i n s t i ţ i  sau cel care.

cu o incredibilă lipsă de 
responsabilitate faţă de integri­
tatea avutului obştesc, le.au 
dat m in i liberi de acţiune ? 
Nu au fost aceste angajări 
ilegale, nişte „prime“ de 
încurajare, poliţe acordate In 
alb elementelor puse pe 
căpătuială ?

Garanţii morale complet ignorate

OBLIGAŢIILE
CONTRACTUALE

La pescuit. Foto: E. BUCUREŞTEANL

(U rm a re  d in  pagina I )

hotărlre a Consiliului de Miniş­
tri şi este limitat la 26 minute, 
incluzlndu-se în această limi­
tă «întărirea, efectuarea prooe- 
lor şl perfectarea actelor. Acest 
timp, prin grija receptionerilor, 
a fost redus uneori pină ln 
cinci minute. In continuare. 
Insă. descărcatul, care intră tn 
obl Igaţfa celor care livrează 
porumbul, durează aepermis de 
mult. Multe maşini vin fără 
descărcătorl seu cu descărcitori 
puţini Bunăoară, luni, o  maşină 
cu remorcă, cu 16 tone Încăr­
cătură venită de Îs CAP litra, 
aven un singur om pentru des­
cărcat Cazul nu este singular 

tn condiţiile climatice ele 
anului accşta. o parte din po­
rumb no a ajuns ta maturita­
te tehnologică. Conform indica­
ţiilor. acest porumb trebuie r e ­
ţinut pentru furajarea animale­
lor. Unele cooperative agricole 
Insă, deşi dispun de mari can­
tităţi de porumb bun. 51 „stre­
coară* şl pe cel crud. conside­
ri nd c i  tn felul acesta scapă

de ceea ce au mai prost. Acest 
porumb Insă, cu o umiditate 
care depăşeşte limita de Înre­
gistrare a a p a r a t e l o r  nu 
se plăteşte 1 unităţilor. în a- 
rest mod cooperativele agricol# 
pierd o cantitate de produse 
care, oricum, le-ar fi utilă, iar 
receptionerilor le  creează com­
plicaţii cu sortatul, Intrucit 
stlnd ln amestec, acest porumb 
fl strică şi po cel bun. Situaţii 
flagranta crează ln această pro­
blemă C AP G tdfntl Blra. b o l­
teşti. Plldeşfl. Bozieni, Valea 
Ursului. Prin contrast, mentă 
evidenţiate qrlja şl spiritul de 
răspundere cere se manifestă la 
Cordun, Moldoveni şl Săbloeni 
pentru livrarea tn ritm a canti­
tăţilor contractate cu statul, tot 
porumbul adus In bază fiind de 
cea mai buni calitate.

Amintind că ln rîndul frun­
taşilor la livrarea acestui Im­
portant produs se aliniază CAP 
Horia, Davldeni. Tupilatl, V ă­
leni ri Piatra Neant* Insistăm 
asupra necesităţii intensificării 
r itm u lu i1

Se pare c i  profilul moral al 
gestionarilor este încă privit, f*n 
sfera activităţii comerciale* ca 
o problemă subsidiară, In 
pofida tuturor învăţămintelor 
pe cere le-a oferit ignorarea 
acestui fapt. In tot cazul această 
situaţie se concretizează în 
trei aspecto : tolerarea unor 
rlementc vicioase, tolerare 
soldată cu prejudicii, angajarea 
de gestionari fără verificarea 
antecedentelor penale* şi 
angajarea, cu buni ştiinţă, a 
unor indivizi cu antecedente 
penale* ignorinclu.se astfel alto 
prescripţii legale.

Gestionari vicioşi, cunoscuţi 
ca atare de conducerile orga­
nizaţiilor comerciale, dar 
menţinuţi eu inexplicabilă in­

diferenţă în funcţii, pînă cînd 
urmarea a fost. Inevitabil, pre­
judiciul material, au existat de 
pildă la alimentara din piaţa 
oraşului Tlrgu Neamţ, la 
magazinul Gostat din Piatra 
Neamţ al I.A.S, Girov, le O.C.Is, 
alimentara din Piatra Neamţ, la 
casieria Staţiei C.F.R. din 
Roznov ş.a.

Deşi intrată ln vigoâre de la 
începutul acestui an, Legea pri­
vind anqajarcd gestionarilor . . .  
a fost Ignorată seu eludată tn 
multe organizaţii comerciale 
cere nu au cerut organelor de 
miliţie fişa cu antecedente 
penale pentru noii angajaţi. 
Numărul gestionarilor din ca­
drul T.A.P.L. Piatra Neamţ in 
această situaţie: 24.

Dar aspectul cel mal flaqrant 
îl constituie, desigur, anqa jarea 
In funcţii aestionare a unor 
indivizi cu antecedente penale. 
Vom prezente doar două cazuri 
mai proaspete. Le cooperativa 
meşteşugărească „Avtntul* din 
Roznov. qestionara Billcl Elena 
e numită* prin decizie, sef de 
secţie provizoriu, le plecarea 
în concediu a unul alt cadru. 
Nu se cer antecedentele decit 
tîrziu si nici atunci, cunoscu­
te. nu se la nici o  măsură. 
Mal mult, aceasta e definitivată

pe post Raţiunile rârr.în as­
cunse. Le ..Unirea' din Tfr- 
Neamt slnt « t r e i  aseme­
nea cazuri: Clobanu Petru. II- 
timie litfm le şl Martin Mihal. 
Toţi eu antecedente penale, 
totl gestionează valori materia­
le. S-a qăslt însă o metodă de 
mascare: trecerea In schemă
pe posturi care nu necesită a* 
ceastl qarantle. Dar prejudicii­
le. ştie toată lumea, nu se pro­
duc tn .schemă*, ci tn reali­
tate.

După cum bate vîntul

Un capitol, deloc ncqlijabll. 
fl reprezintă ln comerţ consti­
tuirea garanţiilor materiale. 
La cooperativa meşteşugăreas­
că din Bicaz, nu existau, cu 
cftva timp 1n urmă, contracte 
de garanţie pentru nici un 
salariat. Acolo unde acestea 
se stabilesc totuşi, lucrul ră* 
mine consemnat doar fn scrip­
te, ln realitate funcţiontnd cu 
totul alte criterii. Reţinerile 
slnt. In majoritatea cazurilor, 
diminuate In mod arbitrar 
(T.A.P.L. Piatra Neamţ 15 ca­

zuri, cooperativele meşteşugă­
reşti din Bicaz si Tîrgu Neamţ. 
10 sl respectiv, 34 cazuri). La 
orqanizatia din urmă reţinerile 
s-au făcut doar cu ocazia unei 
revizii din august, după care 
operaţiunea a fost complet 
•sistată*.

Am luminat sici, doar dintr- 
un unghi d# vedere, căile prin 
care avutul obştesc sufere 
atingeri reale sau numai po­
tenţiale. Asupra celorlalte 
aspecte urinează aă ne pro­
nunţăm fn articolele viitoare.

Mica
publicitate 1* S* C* M- municipiul 

G heorghe Gheorghiu^Def
VÎND  casă liberă 4 camere

Piatra Neamţ str. Codrului 10. 

*
a n g a j e a z ă  urgent

VÎN D  casă centrală 3 «par- r pentru platformele Săvineşti şi Roman,
temente parţial oeupabll cu 
3.000 m.p. grădini Roman. 
Adresaţi Sibiu str. Coopera­
ţiei 5, Cobzaru loslf.

+
6  FOCHIŞTI j|

Piatra Neamţ. V ÎND  FUt | autorizaţi pentru cazane cu aburi pe perioada 15 noiembrie 1970— ÎS j<
fon 12358. • martie 1971.

* \ Salarizare conform H .C .M . nr. 914/1968 *
PIERDUT foaie parcuri »•* 1 

rla 0980054 din 29 octombrie 
1970, pe numele SJnaion G.

întreprinderea asigură cazare gratuită şi indemnizaţie de şan- 
i tier pentru nelocalnici

Ioan, eliberată de întreprin­
derea S.U.T. Piatra Neamţ. , Cei interesaţi se vor adresa şantierului I.S .C .M . nr. 2  Săvineşti* !< |
O declar nulă.

'ni_r u ^ 0 x r K n i -  ____________ L_, n - n rL n _ _ ,__________, _______________^



TOVARĂŞUL NiCOLAE CEAUŞESCU 
ŞI-A ÎNCHEIAT VIZITA IN IUGOSLAVIA

Comunicat comun
Tovarăşul Nlcolae Ceauşescu, 

secretar general al Partidului 
Comunist Român, preşedintele 
Consiliului de Stat al Republicii 
Socialiste România, a făcut o 
vizită de prietenie In Iugo­
slavia In tllele de 3 şl 4 no­
iembrie 1970, la invitaţia tova­
răşului Iosip Broz Ti io, pre­
şedintele Republicii Socialiste 
federative Iugoslavia, preşedin­
tele Uniunii Comuniştilor din 
Iugoslavia.

In cursul vizitei, au avut loc 
convorbiri la Brdo-Kranj, Intre 
tovarăşii Nlcolae Ceauşescu, 
secretar general al Partidului 
Comunist Român, preşedintele 
Consiliului de Stat al Republi­
cii Socialiste România, şl Iosip 
Broz Tlto, preşedintele Repu­
blicii Socialiste Federative Iu­
goslavia, preşedintele Uniunii 
Comuniştilor din Iugoslavia, la 
care au participat:

Din partea română, tovarăşii: 
Iile Verdeţ, membru al Co­
mitetului Executiv, al Prezidiu­
lui Permanent al C.C, al P.C.R., 
prlm-vlcepreşedinte al Consi­
liului de Miniştri, Emil Dră- 

1 qănescu, membru al Comltctu- 
|Iul Executiv al C C . al P.C.R. 
vicepreşedinte al Consiliului 
de Miniştri, preşedintele părţii 
române In Comisia mixtă ro- 
mâno-logoslavă de colaborare 
economică, Vaslle Vlad, mem­
bru supleant al C.C. al P.C.R. 
şeful Secţiei Relaţii Externe a 
C.C. al P.C.R., Nlcolae Eco- 
bescu, membru supleant al 
C.C. al P.C.R., adjunct al mi­
nistrului afacerilor externe, şl 
Vaslle Şandru, ambasadorul 
R.S. România In R.S.F, Iugo­
slavia.

Din partea iugoslavă, tova­
răşii : Stane Dolant, membru al 
Biroului Executiv al Prezidiului 
Uniunii Comuniştilor din Iugo­
slavia. Scrghei Kraiger, pre­
şedintele Şkupştinei Republicii 
Socialiste Slovenia, membru 
ai Prezidiului Uniunii Comuniş­
tilor din Iugoslavia, Duşan 
Gligorievici. membru al Vecel 
Executive Federale, preşedin­
tele părţii iugoslave In Comisia 
mixtă lugoslavo-română de 
colaborare economică, Iakşa 
Petrici. adjunct al secretarului 

Ide stat pentru afacerile ex- 
i terne. Iso NJegovan, ambasado- 
i rul Republicii Socialiste Fede- 
1 ratlve Iugoslavia In Republica 
^Socialistă România.

Cel doi preşedinţi au cgnsta- 
tat cu maro satisfacţie că, in 
perioada care a trecut de la 
ultima lor Intilnlre din septem­
brie 1969 de la Porţile dc Fler, 
relaţiile de prietenie, bună ve­
cinătate şl colaborate multila­
terală dintre Republica So­
cialistă România şl Republica 
Socialistă Federativă Iugoslavia, 
bazate pe eqalitate In drepturi. 
Încredere şl respect reciproc, 
precum şl colaborarea rodnică 
dintre Partidul Comunist Ro­
mân şi Uniunea Comuniştilor 
din Iuqoslavia s-au amplificat 
şi imboqătit <u noi forme de 
colaborare. In Interesul ambelor 
popoare, al cauzei socialismu­
lui şi păcii. Ei au evidenţiat in 
mod deosebit rolul pe care 
l.au avut in această privinţă 
Intilnirile preşedinţilor de gu­
verne al României şl lugosla- 
'viei din Ianuarie şl august 1970. 
.■precum şl activitatea rodnică 
a Comisiei mixte româno-iugo- 
i slave de colaborare economică.
Au fost realizate Numeroase 
acorduri şi Înţelegeri, îndeo­
sebi pe plan economic, care 
deschid largi perspective ex­
tinderii leqătu iilor multilate­
rale Intre cele două ţări prie­
tene şl colaborării stabile de 
lungă d u r a t ă .  Preşedinţii 
Ceauşescu sl Tlto consideră ca.
In acest sens, au deosebită Im­
portantă semnarea acordului 
comercial pe perioada 1971—  
1975, care prevede creşterea 
de peste două ori a schimburi­
lor de mărfuri In raport cu 
realizările din perioada prece­
dentă de cinci ani, Încheierea 
unor contracte de lunqă dura­
tă privind - livrări reciproce de

materii prima şl a ailor înţe­
legeri referitoare la coopera­
rea în producţia şl In alto do­
menii Importanta ala econo­
miei. El şi-au exprimat deose­
bita satisfacţie In legătură cu 
realizarea cu succes a acordu­
lui privind construcţia In co­
mun a complexului hidroener­
getic şl de navlqaţle .Porţile 
de Fier", precum şl Interesul 
pentru utilizarea complexă şl 
fn continuare a sectorului co­
mun al Dunării.

Cel doi preşedinţi au apre­
ciat, dc asemenea, pozitiv fap­
tul că şl fn domeniile cercetării 
ştiinţifice, culturii, transportu­
rilor, aqrlculturii. turismului, 
sănătăţii şl ocrotirii sociale, 
precum şl In ce priveşte rela­
ţiile din zona de frontieră, co­
laborarea dintre organizaţiile 
social-politice, oraşe şl altoie, 
a avut loc o intensificare a 
contactelor şl an fost Introduse 
forme noi de colaborare direc­
tă, ceea ce face posibilă o mal 
bonă cunoaştere Intre popoa­
rele celor două ţâri şl contri­
buie la întărirea relaţiilor de 
prietenie dintre ele.

Preşedinţii Nlcolae Ceauşescu 
şl Iosip Broz Tlto au reafirmat 
dorinţa, şl interesul celor două 
ţări pentru folosirea eficientă 
ln continuare a posibilităţilor 
existente, pentru depistarea 
unor noi posibilităţi In vederea 
diversificării şi adinclrlt cola­
borării politice, economice, 
ştiinţifice, culturale, a relaţii­
lor In zona de frontieră şl ln 
celelalte domenii.

In cadrul schimbului de pă­
reri privind situaţia Internaţio­
nală actuală, preşedinţii au 
constatat identitatea sau marea 
apropiere a poziţiilor şl punc­
telor de vedere ale celor două 
quverne In principalele pro­
bleme care au făcut obiectul 
convorbirilor.

Cel doi preşedinţi au reafir­
mat botărlrea Republicii So­
cialiste România şl Republicii 
Socialiste Federative Iugoslavia 
de a-şl aduce şl pe viitor con­
tribuţia activă la cauza apără­
rii şi întăririi păcii, de a mi­
lita pentru Instaurarea unul 
climat de destindere, de Înţe­
legere sl de largă colaborare 
Internaţională Intre toate sta­
tele, indiferent de orlndulrea 
lor socială, pentru afirmarea 
dreptului la viată liberă al 
fiecărui popor. Părţile au evi­
denţiat Importanţa deosebitei 
pe care o are fn acest scop 
respectarea neabătută ln rela­
ţiile dintre toate statele a prin­
cipiilor Cartel ONU.

Cele două părţi au subliniat 
că In rezolvarea problemelor 
Internationale este necesar să 
se respecte Interesele tuturor 
popoarelor. Iar la elaborarea şl 
înfăptuirea măsurilor care pri­
vesc pacea şl securitatea gene­
rală să se asigure participarea 
eqală a tuturor statelor, Indi­
ferent de mărimea lor.

S-a constatat cu satisfacţie 
că procesul de destindere. înţe­
legere şl colaborare In Europa, 
la care România şl Iugoslavia 
tşl aduc o contribuţie activă, 
se dezvoltă continuu. Acest 
fapt este atestat de contactele 
tot mai vii şl mal bogate In 
conţinut şi de acordurile din­
tre Un număr mare de ţări eu­
ropene. încheierea Tratatului 
dintre U.R.S.S. şl Republica Fe­
derală a Germaniei, negocierile 
sl contactele dintre Republica 
Populară Polonă. Republica 
Democrată Germană cu Repu­
blica Federală a Germaniei, 
precum şi intre alte ţări, toate 
acestea reprezentlnd o dovadă 
convingătoare a utilităţii meto­
delor tratativelor ln rezolvarea 
problemelor Internationale şl 
o însemnată contribuţie la nor­
malizarea şl stabilizarea in 
c o n t i n u a r e  a relaţii­
lor dintre statele Europei. Cele 
două părţi au relevat că recu­
noaşterea realităţilor din Eu­
ropa, a schimbărilor Istorice

care s-au produs In perioada 
postbelică, respectarea Inte- 
grttlţll teritoriale sl Inviolabi­
litatea frontierelor tuturor «te­
telor europene constituie o 
premisă Indispensabilă a secu­
rităţii pe continent.

Ele au subliniat, totodată, că 
edificarea securităţii in Europa 
necesită o anqafare activă a 
tuturor statelor europene, re­
clamă un sistem de angajamen­
te ferme din partea tuturor 
statelor, precum şl de măsuri 
concrete cere să ofere fiecărui 
stat qaranţtl depline că este 
la odăpost de orice primejdie 
de aqreslune sau de alte acte 
de folosire a forţei sau de ame­
ninţare cu forţa şl care s i asi­
gure dezvoltarea lor paşnică 
intr-un climat de destindere, 
înţelegere şl colaborare.

A  fost reafirmată convin­
gerea ambelor părţi că o con­
ferinţă pentru securitate şl co­
operare, care să fie bine pre­
gătită şl la care toate ţările 
europene, precum şi Statele 
Unite ale AmerlclI şl Canada, 
să aibă posibilitatea unei parti­
cipări depline şl egale fn 
drepturi, ar putea să Joace un 
rol însemnat fn procesul gene­
ral de Îmbunătăţire a climatului 
politic pe continent, de depă­
şire a actualei divizări ln 
blocuri, de Instaurare a unei 
năcl trainice In Europa şl ln 
întreaga lume.

Republica Socialistă Româ­
nia sl Republica Socialistă Fe­
derativă Iugoslavia au reafirmat 
hotărtrea lor de a continua e- 
forturlle pentru convocarea şl 
desfăşurarea cu succes a confe­
rinţei. Ele şi-au exprimat, tot­
odată, convingerea c i este 
necesar să se treacă la pregăti­
rea concretă a conferinţei. In 
acest sens, de mere utilitate ar 
ft consultări şl reuniuni pre­
gătitoare cu participarea direc­
tă a tuturor statelor Interesata 
In scopul examinării şl solu­
ţionării problemelor practica 
privind organizarea Şl convo­
carea conferinţei europene.

Cele două părţi consideră că 
înţelegerile regionale, care duc 
la întărirea păcii şl securităţii, 
constituie un factor important 
pentru Îmbunătăţirea climatu. 
Iul Internaţional general de în­
ţelegere şl colaborare.

Cei doi preşedinţi au subli­
niat interesul'vital al Kcpublicil 
Socialiste România şi Republicii 
Socialiste Federative Iugosla­
via pentru transformarea regiu. 
nii Balcanilor fntr-o toni de 
bună vecinătate şi cooperare, 
de pace şi securitate. Pornind 
de la aceasta, ele vor depune fn 
continuare eforturi şi vor spri­
jini dezvoltarea colaborării, 
prieteniei şi relaţiilor de bun5 
vecinătate dintre popoarele bal. 
canice,' extinderea colaborării e- 
conomice, tehnice, ştiinţifice, 
culturale şt a altor forme de 
colaborare reciproc avantajoase, 
pe baza respectării principiilor 
independentei şi suveranităţii 
naţionale, egalităţii In drepturi, 
neamestecului In treburile in. 
terne, integrităţii teritoriale şi 
a dreptului fiecărui popor dc 
a-şi hotărî singur destinele.

Cele două părţi au reafirmat 
solidaritatea Şi sprijinul lor lup. 
tei eroice a poporului vietna­
mez şi a popoarelor din Indo. 
china împotriva intervenţiei 
străine, pentru dreptul de a ho. 
tirf liber şi de sine stătător 
asupra soartei lor. Ele au re. 
levat necesitatea retragerii com­
plete a forţelor armate ale SUA 
şl aliaţilor lor de pe teritoriul 
Vietnamului de sud, Cambodgiei 
şi Laosului, pentru a face posi. 
bilă soluţionarea paşnică a con­
flictului din Indochina, pe baza 
acordurilor de Ia Geneva, Cei 
doi preşedinţi acordă un spri. 
jin deplin ultimelor propuneri 
ale Guvernului Revoluţionar 
Provizoriu al Republicii Vietna­
mului de Sud, care reprezintă 
o bază poală pentru găsirea unei 
asemenea soluţii. Ei sprijină, de 
asemenea, eforturile Guvernu-

Sosirea în Capitală
(Urmate din pagina l)

Mibai Dalta, Miliai 
Gert, Vaslle P-i till neţ, Ion
btănescu, vicepreşedinţi ai Con-

siliului de Miniştri, membri* ai 
C.C. al P.C.R., ai Consiliului de 
Stat şi ai guvernului, conducă­
tori ai instituţiilor centrala şl 
organizaţiilor obşteşti.

Au fost de faţă Bojldar Bucu- 
mirici, Însărcinat CU afaceri 
ad-interim al R.S.F. Iugoslavia 
la Bucureşti, şi membri ai Am­
basadei iugoslave.

Plecarea spre patrie
uri după-amiază, s-a

f Incheial vi/ita da prietenie lă-
cuta timp d<9 două zile ln lugo-
slaviia do tovarăşul Nlcolae
.Gearişestn. secretar general al
Partidului Comunist Român,
preşiadintele Consiliului de
Citat ol IUipublicU Socialista
Romoiiidl# lû invitaţia tovarăşu-
tui l osip Bre>/ Tito, preşedintele
•Rcpiîblicii Socieliste Federative
lugoslavii. preşedintele Unia­
nii <tom uni«ţilor din iugoslavia.

Piopplaţia oraşului Kranj,
care a qăzd¡uit timp da două
zile această manifestare im por-
tantií a prie teniei româno-iugo*
slavit. fi-a iluat un vibrant ru­
mas bun de la sofii poporului
rum«la. Pe traseul d e ’ lo polu­
tul T»rezidea ţia! do la Brdo Kod
Kraiij spre aeroport, pa străzile
oraşului lo îpodobite cu drape-
lele României şl iugoslaviei.
ia 1:r acarea coloanei oiiciuie,
rolă ţenii au ţinut să-şi exprime
şl cu acest prilej seu lini 
fierbinţi ele- prietenie pe

la nulresc lată de poporul nos­
tru. dorinţa de a consolida 
continuu legăturile tradiţiona­
la da prietenie, spre binele so­
cialismului şi al păcii, preţuirea 
profundă pentru conducătorul 
partidului şi statului nostru.

La aeroport, tovarăşul Nlcolae 
Ceauşescu a fost condus da 
preşedintele Iosip Broz Tlto. Au  
fost prezenţi Stane Dolant, 
membru al Biroului Executiv 
al Prezidiului Uniunii Comuniş­
tilor din Iugoslavia, Frariţ Popit 
preşedintele Comitetului Central 
al Uniunii Comuniştilor din 
S l o v e n i a ,  Serghel Krai­
ger preşedintele Skupşti- . 
m i Republicii Socialista Slo­
venia. inembfU. al Prezidiu)uj 
Uniunii Comuniştilor din Iu­
goslavia, Duşan Gligorievici, 
membru al Vocal Executive Fa* 
deralc, Iakşa Petrici, adjunct 
al secretarului do stat pentru 
afacerile externei’ Iso Njeqo- 
van, ambasadorul Iugoslaviei 
la Bucureşti. Erau prezenţi

ambasadorul României la Bel­
grad, Vaslle Şandru, membri al 
ambasadei române.

Tovarăşul Nicolaa Ceauşescu 
Îşi ia rămas bun da la persoa­
nele oficiale prezenta pa aero­
port .

O gardă militară prezintă o- 
norul.

Se intonează imnurile naţio­
nale ale celor două ţări, In 
timp ce răsună 21 de salva da 
artilerie.

înainte de despărţire, cal doi 
preşedinţi Iii strlnq călduros 
mîinile. sa îmbrăţişează cor­
dial.

Avionul oficial român sa 
îndreaptă spre pista de deco­
lare. Din nou • semne cordiala 
de rămas bun.

Este ora .17, ora locală. Avio­
nul prezidenţial român deco­
lează. îndreptîndu-se spre pa­
tria, Însoţit plnă la frontieră 
de o escortă do reactoare mili­
tare ala aviaţiei. iugoslave.

Iul regal de unitate naţională a 
Cambodgiei, pentru restabi li rea 
independentei, neutralităţii şi 
păcii fn Cambodgia.

Cel doi preşedinţi au reafir­
mat solidaritatea popoarelor Ro­
mâniei şi Iugoslaviei cu lupta 
popoarelor arabe pentru inde­
pendentă, suveranitate şi inte­
gritate teritoriali, pentru pro. 
greş social şi economic şi a. 
cordl un sprijin deplin efortu­
rilor îndreptate spre găsirea 
unei soluţii paşnice a crizei din 
Orientul Apropiat. Exprlmindu- 
şi îngrijorarea in legătură cu 
continuarea şi agravarea acestei 
crize, cela două părţi consideră 
că rezoluţia Consiliului da Secu­
ritate din 22 noiembrie 1947 
constituie o baza rezonabilă 
pentru reglementarea politică a 
conflictului. Aceasta presupune 
retragerea trupelor israelienc 
de po toate teritoriile arabe 
ocupate, soluţionarea celorlalte 
probleme In conformitate cu in­
teresele păcii şl asigurării In­
dependenţei şi integrităţii teri­
toriale a tuturor statelor din a. 
ceasta zonă. Totodată, ele con. 
sidera că pentru a se instaura 
o pace durabilă fn Orientul A. 
propiat este necesar să fie so­
luţionată problema palestiniană 
In conformitate cu dorinţele şi 
năzuinţele naţionale ale popula­
ţiei palestiniene.

ln cursul convorbirilor, cele 
două părţi au relevat însemnă­
tatea deosebită pe care o acordă 
înfăptuirii dezarmării generale 
şi totale şi. In primul rlnd, dez­
armării nucleare. Ele consideră 
că singura cale pentru elimi­
narea primejdiei unui război 
termonuclear nimicitor este in­
terzicerea folosirii armelor a- 
tomice, încetarea producţiei şl 
lichidarea totală a stocurilor 
existente. Republica Socialistă 
Români« şi Republica Socia­
listă Federativă Iugoslavia se 
pronunţă pentru reducerea chel. 
tuielilor militare, încetarea 
cursei înarmărilor, desfiinţarea 
blocurilor militare, lichidarea 
bazelor militare de pe teritorii 
străine, retragerea trupelor stră­
ine In graniţele naţionale şi 
se declară împotriva oricăror 
demonstraţii de forţă şi a tutu­
ror actelor de natură să producă 
tensiune şi să stimuleze înarmă­
rile. Ele au subliniat necesitatea 
adoptării unui program cuprin­
zător de măsuri privind dezar­
marea. care. In acest deceniu, 
să"'faci' posibilă începerea unui 
proces real de dezarmare, la 
care convocarea unei conferinţe 
mondigjp de dezarmare, cu par­
ticiparea tuturor statelor lumii, 
ar aduce o contribuţie utilă. 
Realizarea dezarmării ar avea 
nu numai o covîrşitoare însem­
nătate pentru pacea şi securi, 
tatea generali, dar ar contribui 
In mod nemijlocit la accelera­
rea dezvoltării civilizaţiei 
umane, la asigurarea progresu. 
lui ţărilor in curs de dezvoltare, 
precum şi la soluţionarea 
multor probleme sociale din 
numeroase ţări.

('ele două părţi au evidenţiat 
importanţa conferinţei ţărilor 
nealiniate de la Lusaka şl, ro­
lul pozitiv al ţărilor nealinia­
te fn lupta pentru pace şl 
colaborare egali Intre state, 
pentru independenţi şi elibera­
rea deplină a popoarelor subju. 
gate, împotriva colonialismului 
şi neocolonialismului, a tuturor 
formelor de dominaţie străini 
şi amestec.

Republica Socialistă Romă. 
nia şi Republica Socialistă Fede. 
rativă Iugoslavia îşi exprimă 
simpatia şi solidaritatea cu lupta 
statelor recent eliberate pentru 
consolidarea independenţei na­
ţionale, pentru dezvoltarea po­
litică, economică şi socială de 
sine stătătoare.

Cele două părţi apreciază că 
una din problemele majore ale 
epocii contemporane o constituie 
lichidarea subdezvoltării, a de­
calajului crescind dintse ţările 
avansate şi oele rămase in urmă 
şi consideră că trebuie Între­
prinse măsuri practice, inclu­
siv elaborarea unui program

Sa vorbeşte atlt da mult 
despre crimala săvlrşile pa 
străzi şi despre drepturile 
criminalului, incit prea putină 
atenţie sa acordă vieţi maior 
crimei. Aşa incit a-a format 
un curent da opiruc care afir­
mă că tribunalele noastre se 
poartă prea blind cu victi­
mele şi cd multe din acestea 
nu slnt pedepsite pentru că 
au permis să vi r şi rea unei 
crime impotrtva lor. Pro/. 
Heinrich Applebaum, cri mi- 
nolog, protestantă cu indig­
nare impotrtva acestei st- 
luaţii, argumentind că dacă 
politia nu va urmări victi­
mele actelor criminale, nu­
mărul crimelor din Statele 
Unite va continua să crească.

Răspunzătorii crimelor din 
S. U. A. slnt victimele. 
Dacă ele - nu ar îngădui să 
tle telulte, pioblema cri­
minalităţii ar fl rezolvată, a- 
firmă Applebaum.

—  Desigur, domnule profe­
sor, dar de ce credeţi că tri­
bunalele se poartă cu blinda­
te tată de victimele crimelor?

—  Trăim Intr-o societate 
îngăduitoare In care totul 
este permis, răspunse Apple­
baum. Victimele crimelor nu 
par să se preocupe de con-.

multilateral de sprijiniră a a- 
forturilor ţărilor 1n cort da dez­
voltare, program la care ţările 
avansate sfi.şi aducă o contribu­
ţie substanţială.

In cadrai convorbirilor s-a 
reafirmat identitatea punctelor 
de vedere potrivit cărora ONU 
este un instrument important şi 
necesar al păcii şi securităţii io 
lume şi al dezvoltării, colabo. [ 
rării Internaţionale. în scopul 
realizării cu eficacitate a aces­
tui rol, este absolut necesar să 
se înfăptuiască cit mai curind 
universalitatea deplină şl demo­
cratizarea Sn continuare a acti­
vităţii ONU. Cel doi preşedinţi 
consideră indispensabil să se 
restabilească drepturile legitime 
ale Republicii Populare Chineze 
in ONU şi organele sale. Este, 
de asemenea, necesar ca şi alte 
ţări care nu sînt încă membre 
ale ONU, să-şi ocupe locui lor 
şi să-şi asume responsabilită­
ţile In această organizaţie.

Cele două părţi au fost de 
acord că o?a de-a 25-a sesiune 
jubiliară a Adunării Generale a 
ONU a fost importantă atlt prin 
starea de spirit larg exprimată 
a statelor membre ale ONU in 
favoarea păcii, securităţii şl 
dezvoltării, cit şi prin adopta­
rea unor documente Sn probleme 
de Interes major, cum sînt dec­
laraţia cu ocazia celei de-a 
25-a aniversări a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, documentul 
privind strategia internaţională 
a dezvoltării — a doua decadă 
a dezvoltării, —  programul cu 
privire la aplicarea declaraţiei 
privind 1 acordarea' independenţei, 
popoarelerfşif ţărilor:’ coloniale şi *. 
alte documente importante. ‘ Ele I 
au evidenţiat fn mod deosebit ţ| 
importanţa declşraţiei'cu privireT' 
la principiile relaţiilor priete­
neşti şi colaborării dintre state, 
care -constituie o elaborare şi.
In acelaşi timp. o reafirmare 
a principiilor Cartei şi au sub­
liniat necesitatea aplicării ei fn 
relaţiile internaţionale contem­
porane.

Preşedinţii Ceauşescu şi Tito 
au reafirmat hotărirea Republi­
cii Socialiste România şl Re­
publicii Socialiste Federative 
Iuqoslavia de a dezvolta şi In 
viitor relaţiile de prietenie şi 
colaborare multilaterali cu toate 
ţările socialiste, precum şi cu 
celelalte ţări ale lumii, pe baza 
respectării neabătute a princi­
piilor suveranităţii şi indepen­
denţei naţionale. Integrităţii te­
ritoriale, egalităţii depline In 
drepturi, avantajului reciproc ' 
şi neamestecului sub nici un 
motiv fn treburile interne.

Partidul Comunist Român şi 
Uniunea Comuniştilor din lu. 
goslavla îşi reafirmă botărlrea 
de a lărgi şi adinei In conţinu, 
are relaţiile de prietenie şi co­
laborare dintre ele pe multiple 
planuri, Si cu acest prilej, cele 
două partide au confirmat hotă­
rî rea lor de a dezvolta relaţiile 
cu toate partidele comuniste şi 
muncitoreşti pe baza principii, 
lor egalităţii In drepturi, nea­
mestecului şl respectului. -reci­
proc.

Cele două partide au reafir­
mat sprijinul şi solidaritatea lor 
deplini cu mişcările de elibe­
rare naţionali, cu toate parii- 
dclc şi forţele revoluţionare, de­
mocratice şi progresiste ale con­
temporaneităţii, cu toate forţele 
antiimperialiste In lupta comună 
împotriva imperialismului, colo. 
nialismului şi neocolonialismului, 
pentru democraţie, progres so­
cial şi pace in lume.

Preşedintele Nlcolae Ceauşescu 
şi preşedintele Iosip Broz Tito 
au convenit să se intensifice in. 
tilnirile şi consultările între re. 
prezentanţi ai conducerilor de 
partid şl de stat şi Intre miniş­
trii de externe ai celor două 
ţări. In vederea efectuării unor 
schimburi de păreri privind dcz. 
voltarea relaţiilor bilaterale şi 
examinarea unor probleme inter, 
naţionale de interes comun, în­
deosebi a celor referitoare la 
securitatea europeană.

secinţele actelor lor. Se 
plimbă pe străzi după căde­
rea nopţii» expun bijuterii In 
vitrinele magazinelor sau Îşi 
păstrează registrele de oasă 
acolo unde le poate vedea 
toată lumea. După părerea 
lor, asemenea lucruri slnt 
permise In Statele Unite fără 
să păţească nimic. PrivitI, de

Dezbaterile din Comitetul Politic 
al Adunării Generale a 0. IV. U.

NAŢIUNILE UNITE 4 — Trl- 
mitul special Agerpres Adrian 
tonescu, transmite t trecînd la 
examinarea problemei generale 
şl compieţe, pa baza raportului 
Comitetului de la Geneva. Co­
mitetul Politic al Adunării Ge­
nerala a ©NU şi-a concentrat 
lucrările asupra proiectului de 
tratat cu privire la interzicerea 
amplasării pe fundul mărilor şi 
oceanelor a armelor de distra­
gere în masă, inclusiv a celor 
nucleare.

bulnd cuvlntul, A. Roscln, re­
prezentantul Uniunii Sovietice, 
s-a pronunţat So sprijinul apro­
bării de către Organizaţia Na­
ţiunilor Unita a proiectului de 
tratat, elaborat de Conferinţa 
de la Geneva, care include noi 
prevederi ce ţin cont de obser­
vaţiile exprimate anul trecut, la 
cursul examinării Iul ln Adu­
narea Generală, Dintre noile 
dispoziţii incluse în proiect, re­
prezentantul sovietic a menţio­
nat, articolele care condlaazâ 
obligaţiile stipulate ln tratat cu 
oele ale dreptului internaţio­
nal şi acordurile relative la 
crearea de zone denuclearizate. 
In cuvîntarea sa, A. Roscin s-a 
pronunţat, da asemenea, ln f a-

voarea unui acord de interzicere 
a armelor chimice $| biologice. 
Aceste două tratate de dezar­
mare parţială trebuie si consti­
tuie doar o etapă, pe calea dez­
armării generale — a sublimat 
ei. In acelaşi timp, delegatul 
sovietic s-a declarat de acord 
în principiu cu elaborarea unui 
plan de dezarmare eşalonat pe 
zece ani, opintind Insă că un 
astfel de calendar nu trebuie să 
constituie un obstacol ln caka 
unor măsuri parţiale.

Reprezentantul Statelor Unite, 
Ch. Yost, a invitat, de asemenea, 
ţările membre ale Naţiunilor 
Unite să aprobe proiectul de 
tratat cu priviră la interzicerea 
amplasării Sn mediul marin a 
armelor de distrugere In masă. 
In ca priveşte armele chimice şl 
biologice, el s-a declarat parti­
zanul unei convenţii distincte 
privind interzicerea doar a 
celei de a doua categorii. Refe- 
rindu-se la tratatul cu privire 
la interzicerea tuturor experien­
ţelor nucleare. Ch. Yost a de­
clarat că acesta trebuie să pre­
vadă o procedură adecvată de 
verificare, inclusiv posibilitatea 
inspecţiei la faţa locului.

Referindu-se la proiectul tra­

tatului de demilitarizare a Iun. 
dulul mărilor şi oceanelor, 
Alphonso Garda Robi ea. repre­
zentantul Mexicului, a estimat 
cg acesta conţine neclarităţi şl 
imprecizlnnl în această ordina 
da idei, el a reamintit propune­
rea mexicană după care părţile 
semnatare ale tratatului te an­
gajează să nu violeze dUpo/i- 
tîile prevăzut# în acordurile cu 
privire la zonele denuclearizate,

Henrvk Jaroszek, reprezen­
tantul Poloniei, a-a pronunţat 
pentru adoptarea tratatului a- 
supra demilitarizării fundului 
mărilor, ca şl pentru interzice­
rea armelor chimice şi bacterio­
logice.

Comitetul politic continuă In 
aceste zile să la act de poziţiile 
diverselor state in ce priveşte 
dezarmarea generală şl com­
pletă. modalităţile şl priorităţile 
de înfăptuire a acestui proces, 
a punctelor de vedere cu pri­
vire la proiectul de tratat asu­
pra interzicerii amplasării In 
mediul marin o armelor do dis­
trugere ln masă. precum ş1 a 
Interzicerii armelor chimice şl 
bacteriologice şl experienţelor 
nucleare de orice fel.

Reuniune1C.UD.
GENEVA 4 (Agerpres). 

Cooperarea economică regiona­
lă si dezvoltarea schimburilor 
comerciale dintre ţările In curs 
de'dezvoltare constituie temele 
principale ale reuniunii grupu­
lui interguvemamental al 
Conferinţei Naţiunilor Unita 
pentru Comerţ si Dezvoltare 
(U.N.GT.A.D.), care se desfă­
şoară le Geneva. La reuniuna 
participă delegaţii din 61 de 
ţări, precum şl reprezentant! 
el unor. organizaţii economice.

Deschizlnd lucrările, secreta­
rul general adfunct al 
U.N.C.T.A.D., Steln Rossen, a 
subliniat ca în cursul ultimului 
deceniu schimburile comerciale 
între ţările în curs de dezvol­
tare au Înregistrat uneia 
proqrese Importante. El a 
arătat, totodată, că aceste 
schimburi se dovedesc mal 
puţin dinamice dedt comerţul 
mondial, fn ansamblul său.

Incidente intre armata 
iordaniană s i um tătiN» >

palestiniene
AMMAN 4 (Agerpres). — A - 

genţiile internaţionale de presă 
informează că la Amrnan au 
avut loc marţi incidente Intre 

armata iordaniană şi unităţi ale 
rezistentei palestiniene. Sursa 
citate de agenţia Reuter afirma 
că bilanţul luptelor este da 19 
morţi şi mai mulţi răniţi. Cale 
două părţi s-au acuzat reciproc 
de declanşarea incidentelor. 
Intr-un comunicat al Ministeru­
lui da interne Iordanian, difu­
zat de postul de radio Âtnman, 
se arată că mai mulţi „civili 
Înarmaţi* au deschis focul asu­
pra forţelor de ordine iordani- 
ene. Comunicatul precizează că 
forţele de ordine au reuşit să 
localizeze incidentele şi să îm­
piedice ca ele să degenereze fn­
tr-o criză gravă. Guvernul, a- 
daugă comunicabil, este stă pin 
pe situaţie şl este hotărlt să asi­
gura securitatea şi liniştea cetă­
ţenilor.

Pe de altă parte, un comuni­
cat al Comitetului Central al 
Rezistenţei Palestiniene, acuză 
pe „agenţii securităţii generale 
iordaniene** de a fi deschis 
focul marţi asupra unul grup 
de civili de lingă Banca Arabă 
din Amrnan, după ce au încer­
cat să-i aresteze.

Acţiunea Comitatului Supe­
rior Arab însărcinat cu supra­
vegherea normalizării situaţiei 
din Iordania a fost îngreunată 
de incidentele care s-au desfM  
şurat marţi la Amrnan. Potrivii' 
primelor elemente ala anchetei 
Întreprinse de acest organism, 
date publicităţii abia miercuri 
dimineaţa, la originea noilor In­
cidente Iordan lan o-palestiniene 
a stat «un schimb do focuri în­
tre o patrulă a poliţiei militare 
sl un grup de civili înarmaţi din 
interiorul unei maşini“.

SCURTE ŞTIRI
MINISTRUL CANADIAN AL 

APĂRĂRII. DONALD M AC DO- 
NALD, a anunţat că efective 
importante de trupe canadiene 
slnt în curs de retragere din 
provincia Quebec şl din raza 
Montrealulul. El a arătat că a- 
ceastfi măsură a fost luată ti- 
ntndu-se seama de faptul că, 
în situaţia din Quebec a inter­
venit o mai mare stabilitate. 
Anumite efective de trupe vor 
fi deocamdată menţinute ln 
Quebec.

Rene Schneider, asasinat săp- 
tămfna trecută, a fost arestat 
marţi, la Urna de politia peru- 
vlană, la cererea poliţiei chi­
liene. El este cumnat cu qene- 
ralul fn retragere Roberto 
Viaux, pus sub acuzare de par­
ticipare la complot Rojas so­
sise fn capitala Perului la 22 
octombrie, in ziua asasinatului.

INGINERUL FONTESILLA 
ROJAS. CONSIDERAT UNUL  
DIN PRINCIPALII SUSPECŢI 
DE PARTICIPARE LA COM­
PLOTUL ÎMPOTRIVA COMAN- 
DANTULUI FORŢELOR AR­
MATE CHILIENE, generalul

pierdut dacă devin victima 
unei crimei

—  Vorblf I ca $1 cum apara­
tul juridic din tara noastră ar 
favoriza victimele In loa de 
persoana care a comis 
crima ?

—  Da. aşa se Intlmplă. în 
timp ce toată lumea se preo­
cupă de victimă, sărmanul

IN K. F. A  GERMANIEI AU 
ÎNCEPUT DOUA NOI PRO­
CESE ALE UNOR CRIMINALI 
DE RĂZBOI NAZIŞTI, fn faţa 
unui tribunal din Wiesbaden. 
au compărut şase foşti „SS.işti“ 
acuzaţi de a fi masacrat 69.000 
de persoane In districtul Buolin 
din Polonia. De asemenea, doi

foşti subofiţeri SS şi doi foşti 
gardieni al lagărului de coa- 
centrare de la Ntiderhagvn 
slnt judecaţi de un tribuna) (ha 
Paperborn pentru asasinarea a 
34 deţinuţi Io anul 1943. Conti­
nuă. totodată, procesul Intentat 
unul grup de trei medici, foşti 
colaboratori ai Institutului „H *- 
redlte* care au făcut studii an­
tropologice asupra deţinuţilor 
din lagărul de concentrare 
Ausclnvitz.

BANCA CENTRALA A URA.
Z1LIEI A DEVALORIZAT 
MARTI MONEDA NAŢIO­
NALA, cruzeiro. pentru «  şaptea 
oară de la începutul anului. 
Devalorizarea precedentă avu­
sese loc la 18 septembrie.

—  Cred că In tara noastră 
oamenilor le pare mol rău de 
victimă decil de persoana 
care a comis crima.

— Do, puietI spune aceasta 
încă o dată.

Sliatt cumva că In unele 
stole victimele crimelor prl- 
mesa compensaţii 1

V ic t im e  a lin ta te
Foileton de Art Buchwald

de exemplu, cum sini alintate 
victimele crimelor In . tara 
noastră. De îndată ce slnt
lovite ln cap, este chemată o 
ambulantă cate-i transportă 
la spital. Dacă cotizează . ia 
asigurările sociale, majorita­
tea notelor lot de piaţă vor 
ti plătite. Ştiu că vor primi 
şl o compensaţie din partea 
patronilor fn perioada de 
convalescentă. Ce au de

,criminal este tltli la politie, 
i se întocmesc actele de 
date In judecată şt numai 
dacă are nioroa este eliberat 
pe cauţiune. El îşi poate pier­
de locul de muncă dacă pa­
tronul său alld despre cele 
Inllmplole şi, dacă mal are 
un dosar la politie, s-ar pu­
tea ca judecătorul să-l dela- 
votfzeze la pronunţarea sen­
tinţei.

—  Este greu de erezut, am 
spus eu.

— Dor este totuşi adevă­
rat. Binevoitorii şt cel slabi 
de Inimă consideră că victi­
mele crimelor nu slnt înţe­
lese şl că dacă ele ar li tra­
íate mal bine ar înceta de o 
mal deveni victime. Dar sta­
tisticile nu vin ln spri finul a- 
ceste/ afirmaţii. Cu cit vic­
timele slnt tratate cu mal

multă blindate, eu atlt numă­
rul crimelor creşte.

— $1 care este soluţia, 
domnule prolesor 1

— Există una, să tle pe­
depsiţi toii cel ce slnt je­
fuiţi. Ar şti atunci se fi se 
intlmplă dacă se lasă te- 
tuiti, $i a doua oară nu s-ar 
mai Intlmplă.

— De ea doresc oamenii să 
devină victime, domnule 
prote&s' I

— Sine ştie t Probabil cd 
slnt fn goană după senzaţii. 
Joacă un rol $1 plictiseala, 
dor eu ered eă factorul cel 
mal important este eă victi­
mele ered că pol să se plim­
be pe străzile oraşelor fără 
să II se Intlmplă nimla. De­
lndată ce vor alia Insă cd

nu-şl mol pot permite acest 
lucru, vetI aonstata o scăde­
re simţitoare a numărului 
crimelor.

— Sună toarte rezonabil te 
spuneţi, domnule prolesor. 
Credeţi cd americanii slnt 
dispust să vă dea ascultata 1

— Ar trebui, deoarece ele­
mentele criminale ou început 
să se satura da atitudinea tot 
mal îngăduitoare lată de vic­
time In tare noastră.
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